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K 14 dieną Birželio iškilminga paroda visų Su- 
s siv. kuopų ir vietinių Chicagos katalikiškų drau-|| 
£ gysčių prasidės 3 valandą po pietų iš salės šv. Jur-3g 
| gio K., nuo 33 gatvės ir Auburn Ave., į salę Co-% 
g lumbus ant Wabash Ave., tarpu 18 ir 19 gatvių, d 
ft kurioje salėje bus prakalbos, dekliamacijos, dai- ®
5 nos ir tt. Iš žymesnių kalbėtojų bus J. M. Vysku-|S 

pas J. Muldoon D. D., J. M. Fred Busse, Chicagos
6 majoras, Guod. kun. A. Skrypko, kun. A. Milu-^ 
® kas ir kiti.
ft Diena 15 Birželio paskirta pasitikimui ir pri-M 

ėmimui Gerbiamų delegatų iš tolimesnių valstijų. «
& Dieną 16 Birželio prasidės Seimas 10 valandą
& ryte su iškilmingomis šv. Mišiomis ir pamokslu /f 
Š bažnyčioje šv. Jurgio K.,'ant 33 gatvės ir Auburn M 
ft Avė., ant kurių teipjau dalyvaus J. M. James «

Edward Quigley D. D., Arcivyskupas Chicago, Ill., 
£ ir turės prakalbą i Guodotnus Delegatus. Po baž-& 
& nytinių apeigų ir trumpam atsilsiui visi Delegatai^ 
g teiksis maloniai susirinkti; viršminėtą salę Colum- ‘J 
g bus, kur bus laikomos Seimo sesijos. M
& 17 d. Birželio Gerbiami atstovai teiksis pra-gfl
bįf dėti išklausymu šv.Miši ų(iškilmingai atlaikytų) už & 
& a. a. sąnarius S. L. R. K. A.
g Pirmą Seimo vakarą, 16 d. Birželio bus vaidin-M 
g ta drama „Kantri Alena”, antrą-gi vakarą, 17 d.

Birželio, bus vaidinta „Kova po Grunvaldu”.
<įį Su pagarba *

Kun. M. Kraučunas, 
J. Dychavioia, 
Kun. A. Skrypko, 
Iz. Nausiedas.

gi. RUSIJA.
Peterburgas, 24 Gegužės.

— Tarp konstitucijinių de- 
feg mokratų vado profesoriaus 
B? Milukovo ir dviejų redakto-

rių liberalų organo „Russ” 
St kilo smarkus ginčai' užtai, 
H kad Milu kovas per savolaik- 
feraštį „Rieč” išrodė, juog 
p j anie redaktoriai grąsinimais 
« iškaulyjo sumas pinigų nuo 
Si y vairių bankų ir šeip-jau sa
li vo siekiais sunaudojo žmo- 
g nių pinigus. Apkaltintuoju 

redaktorių atsiliepė biau- 
riausiais šmeižimais, kurie 

Sa sukėlė pasipiktinimą laik- 
gr raštininkų po visą Rusiją. 
|L Tečiaus šmeižimais negalėjo 

išsiteisinti ir galop’ buvo 
6$ priversti atsitraukti nuo re- 
K? daktorystės. Pats finansų 

ministeris pripažino turįs 
X popieras, liūdyjančias apie 

anųjų kaltę ir juog būsiąs 
fe paduotas teisman skundas

už anųjų žulikystes.

XXIII SEIMAS g
Susivienyjimo L. R. K. A. |g

Pagal pernykščio Seimo nutarimą šįmet S. L. OS 
ft R. K. A. Seimas bus Chicago, Ill.
& Seimo sesijos prasidės 16 d. Birželio, Utarnin-|||
5 ke (ba 14 d. Birželio bus tik didelė paroda Lietu- įfcg
6 vi ų Chicago j e, kaip kuopos jau garsino). Iš ryto*b§ 
■į 10 vai. bus Mišios šv. su pamokslu šv. Jurgio baž dg 
ft nvčioje ant 33 gatvės ir Auburn Ave. Visi Susiv.
ę, L. R. K. A. kuopų atstovai malonėkit pribūti ant 
Į* tų pamaldų. M
& Po bažnytinių apeigų visi atstovai turės citing 
s ant salės prie įlarbo. Kožnas atstovas turi turėti ©g 
ft mandatą savo kuopos su parašais viršininkų irįSž 
s kuopos antspauda (pečėčia). įnešimai turi būti 
w ant atskiros popieros teippat su parašais viršinin-ŽSj 
& kų ir kuopos antspauda.
g Kiekviena kuopa gali siųsti, pagal Worcester’io W 
ft Seimo nutarimą, 1 delegatą nuo 50 pilnų sąnarių.
5 Mažesnės kuopos, turinčios per 20 pilni; sąnarių
w ir gali siųsti vieną delegatą. Kuopos, ką neturi JgU
6 nė 20 pilnų sąnarių gali 2 ar 3 susitarę su žinia
® Centrališko Komiteto siųsti vieną delegatą. w 
ft Apsvarstykite, ką padaryti su tokiomis komi- įĮ® 
a sijomis, ką niekad nieko neatlieka; ant Seimo kož-ąjjg 

nas greitai apsiima būti komisijoj dėl išpildymo f
& kokio svarbaus ir gražiai skambančio nutarimo, ’ 
4 visi metai praslenka, o jie nė nepamislija savo už-1 
ft duoties atlikti. Gaila tik ką šaukiam Seimus kas: 
a met ir ten daug visko visada nutariame, tik nie-: 
w kad tų nutarimų neišpildome. ;
» Paliudijimus.(diplomus) vaikams duoti, ar ne? ’ 
$ Centrališką Komitetą ar rinkti iš Visos Ameri-1 
ft kos, ar kad būtų kąarčiausia vienas nuo kito, ba: 

reikale kokio susirinkimo arba nutarimo išsiskirs-: 
čiusiai vyriausybei negalima susirinkti ir susiva

gi žiuoti.
Kaslink emigrantų namų gal susidėti su kitais, 

ft jei vieni negalime; įvykdinimas tų namų yra la
ibai reikalingas ir naudingas daiktas mūsų tautie-: 
vį čių labui.
» Daug, daug dar kitokių dalykų gal yra, ką pa- 
jg Čios kuopos sumanysit, nutarkit ir ant rašto pa- 
ft duokit, jei negalėsit per savo delegatą, siųskit laiš
ki kuose.
į Linkėdamas visoms kuopoms Susiv. L. R. K. A. 
» pasekmingų nutarimų mūsų organizacijos- labui 
g pasilieku su pagarba.
ft KUN. V. KUDYRKA,

pirmsėdis.

11 revoliucijonierių, tarp 
jų 4 moterės, prieš kuriuos 
pro va buvo pradėta pirm 
kelių dieni;, tapo nuspręsti: 
4 mirčiop, 6 ištrėmiman į 
sunkius darbus, o vienas ta
po paleistas nekaltu.

Tiflis, 24 Gegužės. — Trū
kis, vežantis kareivių pagel- 
bon jenerolui Stoesjsel’ui aut 
Persijos rubežiaus, tapo iš
mestas iš vėžių ir 13 karei
vių panešė sunkius sužeidi
mus.

Peterburge iškelta apkal
tinimas prieš Kotriną Beš- 
kovskienę už dalyvavimą 
revoliucijoje ir dalinėjimą 
ginklų kaimiečiams; už tąs 
kaltes lengvai gali ją pa
smerkti mirčiop’. Beškovs- 
kienė podraug su kitu gar
siu revoliūcijos vadu — Cai- 
kovskiu, per ilgą laiką buvo 
laikomi Petro ir Povilo tvir- 
tynėje; abu turi daug pažįs
tamų Amerikoje, nes revo
liūcijos mete keliaudami po 
Amerikos miestus ir laiky
dami prakalbas rinko aukas. 
Amerikiečiai užtai nusiuntė 
peticiją Rusijos teismo 
nisteriui, prašydami, 
anuos paleistų.

mi- 
kad

SUOMIJA.
Suomijos (Finląndijos) 

kabinete pametė tarnystas 
penki kabineto sąnariai; jie 
prigulėjo prie teip vadina
mos-S vedų partijos, priešin
gos Rusijai. Jų atsitrauki
mas yra pasekmė pasidarba
vimo Rusijos premiero Stoly
pin'o, kuris dabar į anųjų 
vietą stengsis įdėti sąnarius 
prielankius Rusijos valdžiai.

Peterburge pradėjo ar ka
lėti savo kalėjimo bausmes 
anie 17 sąnarių pirmosios 
Dūmos, kurie pasirašė ant 
Vib.orgo manifesto; jie pa
smerkti ant trijų mėnesių.

ANGLIJA.
Anglijos moterės, reika

laujančios sau balsavimo tei
sių, teip vadinamos sufraže- 
tės, nesiliauja kėlusios viso
kius trukšmus. 21d. Gegu
žės jos apniko namus naujai 
išrinkto ministerių pirmi
ninko Asquith ir reikalavo, 
kad tasai pasižadėtų suteik
ti moterims balsavimo teises. 
Ministeris išsiuntęs pas susi
telkusias moteris konštėbe- 
lį, davė jiems pasakyti, kad 
ant jų užklausimo jokio at
siliepimo negalįs duoti. Mo
ters įširdo ir užpuolė minis- 
terio namus, pakol policija 
suareštavo 6 smarkiausias ir 
kitas išsklaidė. Suareštuo
tąsias norėjo paleisti, jei pa
sižadės daugiau triukšmų 
nebekelti; bet jos apsiėmė 
mieliau atsėdėti po savaitę 
iki mėnesio kalėjime, negu 
duoti tokį pasižadėjimą.

Oralaivininkų kliubas, 
kuris šiąs dienas Londone 
laikė savo metinį susirinki
mą, sutarė parengti negirdė
tas lenktynes: 30 d. Gegu
žės ties Hurlingham paleis 
lenktynėse 31 baloną; bato
nai turės perlėkti 60 iki 70 
mylių kelią, teip kad nepa
siektų jūros pakraštį. Lenk
tynėse ’ dalyvaus balonistai 
anglai, vokiečiai, prancūzai, 
belgai ir šveicarai.

, BELGIJA.
Parliament© rinkimai, ku

rie buvo laikomi yvairiose 
Belgijos provincijose, val
džią nemenk nustebino, nes 
iškurnėjo didžiausia dalis val
džiai priešingų kandidatų. 
Ties St. Nicolas ir Waes rin
kimų triukšme susikirto po
licija su socijalistais; kelioli
ka tapo sužeisti, pakol polic- 
monai revolverių šūviais iš
sklaidė žmonių pulkus.

Europos valdžios, o ypa
čiai ir Amerikos Su v. Valsti
jos, atydžiaitėmija į Belgijos 
apsiėjimą su savo kolionija 
Kongo Afrikoje. Pagal su
tartį, padarytą tarp Anglijos 
ir Belgijos, paskutinioji ap
siėmė panaikinti dabartinį 
nežmonišką prispaudimą 
Kongos murinų gyventojų; 
panaikinti priverstinus dar
bus ir visame suteikti muri
nama lygias su baltais gy
ventojais teises.

VOKIETIJA.
Berlynas, 21 Gegužės. — 

Karališkas dvaras apgarsi-
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no, kad 22 d. Spalių šių me
tų atsibus vestuvės Prūsų 
kunigaikščio August Wil
helm su Aleksandra Viktori- 

į ja, kunigaikščiute Schles
wig-Holstein’o. Kunigaikš
tis yra ketvirtasis vokiečių 
kaizerio sūnus, turi 21 me
tus amžiaus.

Juokingą atsitikimą turės 
nuspręsti, Berlyno teismai: 
nekokis turtingas fabrikan
tas apskundė,mekurią gražią 
aktorką už tai, kad ji nenori 
jį bučiuoti, nors pasižadėjusi 
tai daryti. Mat fabrikantui 
paklausus aktorkos, ar pa
bučiuotų jį, ji atsiliepė, kad 
turįs tad popirm nusiskusti 
savo didžiuosius ūsus; fabri
kantas netrukus tą padarė, 
bet kada pareikalavę paža
dėjimo išpildymo, aktorka 
atsisakė. Dabar fabrikantas 
prašo, kad teismas arba pri
sūdytų jam 375 dol. atlygi
nimo už ūsų nustojimą, ar
ba priverstų aktorką jį pa
bučiuoti.

1 AUSTRIJA.
Austrijos karaliui Pranciš

kui Jūozapui apvaikščiojant 
60-metinias sukaktuves sa
vo karaliavimo, suvirš 85 
tūkstančiai vaikų susirinko 
ties Schoenbrunn rūmus, 
atiduoti garbę savo seneliui 
karaliui. Vaikams pagiedo
jus kelias tautiškas dainas, 
karalius išėjęs į vaikų tarpą, 
meilingai su jais šneku
čiavos.

ISPANIJA.
Madridas, 22 Gegužės. — 

Ispanijos finansų ministeris 
pareikalavo, kad par Ramen
tas sutiktų užtraukti pasko
los 32 milijonu dolerių bė
gamiems valdžios reikalams. 
Už paskolą keta mokėti 4 
nuošimčius.

6o užmušti trūkiuose.
Antwerp (Belgija), 21 Ge

gužės. — Baisi geležinkelio 
nelaimė atsitiko ties mieste
liu Contich, apie 6 mylias 
atstu nuo Antwerp, Belgijoj. 
Greitas ekspresinis trūkis 
su pilnu įsibėgimu užvažia
vo ant bestovinčio pasažie-

jVletai -VĮ JĮ
hais ir sužeistais,gulinčiais 
griuvėsiuose. 39 ivo ant 
vietos negyvi, jspren- 
džiama, kad apiakių -neiš
liks su gyvasčiai Sunkiai 
sužeistųjų yra apie 70. 
Visa nelaimė pasidarė per 

j negerą vėžių užtaisymą: vie
ton pasukti jąs teip, kad 
ekspresas pravažiuotų pro 
pasažierinį trūkį, užsuko 
teip, kad užvažiavo stačiai 
ant jo.

Ccntr'.KoiiiitetoSusii’inkiinas.
3-čią d. Birželio šių metų 

bus susirinkimas Centrališ
ko Komiteto Susiv. L. R. K. 
A. Žvaigždės Spaustuvėje 
2 vai. po pietų, peržiū
rėjimui knygų kasieriaus 
ir sekretoriaus. Meldžiu vi
sų pribūti ant paskirtos die
nos ir valandos.

Kun. J. V. Kudyrka, 
pirmsėdis.

Dr. Remans Medical Co. -£-v-
g——_____ F’ittsburg.F’a.

turi savo ofise lie
tuviškai kalban
čius daktarus iš 
seno kontro.su ku
riais galima sušne
kėti lietuviškai. — 
Gydom visas išgy
domas įigas, ir iš- 
gydSm daug tokiu, 
kuriu kiti daktarai 
neapsiėmė gydyti. 
Pas mus nėr hum- 
bugo, jei matom 
tavo liga esant ne

išgydoma. tau pasakysime uždyka. Tu
rime tūkstančius išgydytu žmonių, ku
rie apie tai paliudys. Mu/rų specįjaliikumu 
yra panlapto»Ugotpa»vyru»ir moterų. Oy- 
dome ją* goarantuodami. Jei ligonis, at
eik pas mus, pasakysime kas tau; jei ne
gali ateiti, tai parašyk, mes atsakysime 
tavo kalboje. Valandom: nuo 9 ryto iki 
6 rak., Seredojeir Suimtoje nuo 9r. iki 9 v. 
Telefonai P & A. 3171 F.
Dr. Regans Medical Co., 720 Penn A v., Pittsburg.

Neregiai ir Nebyliai išgydyti.
Vienatinis daktaras 

specijalistasakiu ir au- 
4M^^^S^^™*siu ligoms. Pataiso 

žvairias akis ir visokias 
akiu ir ausiu ligas iš
gydo be skausmo, peilio 

ir be pavojaus. Valandom: nuo 9 ryto iki 
6 rak. per eavaitį, nedėlioję nuo 9 r.iki 3 pop.

Dr. LRoscdalc, 720 Penn Ave., Pittsburg,Pa.

Old Empire Rye
■ yra čysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais. ,

rinio trūkio; akimirkoje iš 
vagonų pasidarė tiktai šipu
liai ir griuvėsiai, su lavo-|

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York, N. Y.

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivjs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.

kontro.su


gauna. Didesniam gi būriui 
lietuvių čia susispietus, nė 
valdžia mokinimui lietuvių 
kalbos nebuvo priešinga. 
Tečiaus šita mękykla jeib 
tik „Katalikui", „Amerikos 
Lietuviui” bei kitiems gali 
patikti, kuriems tikėjimas, 1 
dvasiškoji žmogaus laimė ar 
nerūpi, ar net kovoja su ja. 
Siaisiais metais toj mokykloj 
esama apie 50 mokinių lie
tuvių, iš kurių, pasak pra- 
nešimų"vieno iš auklėtinių 
tosjTmokyklos, tai „šeštoji 
dalis, kuri^dar-ir į bažnyčią 
nueina, bet visi bedieviai, 
gyvena gyvuliškai.” Reikia 
dar pridėti, kad teipogi va
lus „cicilikai”. Tai-gi Val- 
paraiso^jokiu būdu mums 
netinka, ir netik Valparaiso, 
bet irXvisos valdiškos mo
kyklos. Kol mokiniai neži
nos, kas tai yra tikėjimas, į 
ką ir dėlko reik tikėti, tol 
bus laisvamaniais.

Detroit’e prie lenkiškos 
gimnazijos- ir seminarijos 
esama šiais metais apie 20 
lietuvių. Šitas užvedimas 
jau vien tik kad lenkiškas, 
pas mus neturėjo jokios 
įtekmės. Ak, tiesa, dar vis 
lenkams besvajojant, kad jie 
„rzeczpospolito” mete šeimi
ninkauja savo gerbais ir lie
žuviu po Lietuvą, — sunku 
buvo susišnekėti. Vienok 
jau ir jie pradeda proto įgau
ti. Ypač Amerikos lenkai 
pradeda pastebėti, kad jau 
XX amžius. Dabar-gi, kaip 
girdėt, lietuviai toj mokyk
loj turi lekcijas lietuvių kal
bos, turi savo draugiją, lie-

Svarbu priesz Seimą.
Lietuviškos pradedamo

sios mokyklos jau pradeda 
sen-ten atsirasti, bet tėvui, 
norinčiam savo vaikus dau
giau pralavinti, nors plyšk, 
nežinodamas, ką daryti. Sa
vų lietuviškų augštesnių 
mokyklų Amerikoje juk 
anei vienos neturime. Leisi 
į angliškąją, tai nė nepasiju
si, kaip tavo sūnus dings ir 
tautai, ir tikėjimui, ir tėvy
nei, net ir patiems tėvams. 
Ėmęs tai ir laikyk savo vai
kus uždarytus, nemokytus.

Čia daryti kas norints 
reik, jei nebenorėtume likti 
be inteligentijos. Geriau, 
žinoma, būtų turėti savo 
mokyklą. Ar tai galima, ar 
ne, palieku tą klausimą iš
rišti geriau apsipažinusiems 
su Amerika. Bet kas dary
ti, jei pasirodytų, kad dar 
męs prie to nepriaugome? 
Lygšiol lietuvių jaunuome
nė (bernaičiai) spietėsi į dvi 
mokyklas: Valparaiso, Ind. 
ir Detroit, Mich., nors be , 
abejo ir kitose mokyklose 
galima rasti po kelis.

Laikraščiai, kaip „Kata
likas”, „Amerikos Lietuvis” 
ir kiti išsijuosę gyrė teip va
dinamą Valparaiso universi
tetą. Dėlko? ugi dėlto, kad 
jųjų idėjoms atsako. Kaip 
girdėt iš šalies, tai ten moks
las suvis neaugėtai stovįs. 
Žinoma, juk mokiniai ten 
važiuoja, kur lengviau įtilp- 
ti, lengviau užbaigti moks
las bei kur daugiau laisvės 

“Kad ne Severos žinomi vaistai, tikiuosi, kad mano pati 
iki šiai dienai gulėtų grabe. Dabar gi yra išgydyta visai.

Jos. Bailey, Box 52, Comly, O.

tai BH tWM ■-

•R£LfS.fy SEWED*

NEČYSTO KRAUJO ŽENKLAI
yra spuogai, pučkai ir kitokie išbėrimai, gadi
nanti veido skaistumą. Jeigu jų negydiysi, tai 
nuo susirinkimo pagedusio kraujo gali kilti eg
zema, salt rheum, hiyęs, sykiu teipgi ir nusilp
nėjimas viso organizmo. Pradėk vartoti mūsų 
vaistus:

SEvEROS^C
Kraujo Valytojas

ir pasiliuosuok nuo tų nesmagių apsireiškimų. Jisai 
sustiprina visą organizmą, panaikina išbėrimus ir iš- 
čystina kraują. Kaina $1.00.

TIKĖK IN VAISTUS „SEVEROS”!
„Buvau sergantis. Gydė mane du daktarai. Po iš

mėginimui geriausių gyduolių, kuriąs tik jie žinojo, 
nustojo vilties išgydymo manęs. Tada parsisiuzdinau 
sau Severos Kraujo Valytojaus ir po suvartojimui 
dviejų bonkučių jau buvau sveikas. 'Patariu tuos 
vaistus visiems mano pažįstamiems.”

Juozas Berenda, R. 1, Fair Oaks, Ind.

t Lyties puikumas.
rh Kiekviena moteris gali turėti odą lygią ir minkštą, kaip aksomas, jeigu 

vartos

H' Severos Muilą, gydanti odą.
|r’Į _ Panaikina jis nuo odos visokius nešvarumus; pačiai odai priduoda 
M lygumą ir minkštumą, kad ir labiausiai užsišerpetojusiai; Yra tai ideališkas 
IMI vaikų prausimu!, parinktas skutimui ir žinomas galvos prausimui, teipgi 
W plaukų. Kaina 25 centai.

„Severos Muilas Gydantis Odą yra teisingai gydančiu. Mūsų sū
nelis turėjo labai užsišerpetojusią odą, bet veik tik pradėjome jį 
prausti maudynėj Jųsų muilu, ta oda pasidarė lygi ir minkšta”.

Jos. Grigerek, Unionsville, Conn.

PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE. NENORĖK KITOKIU, TIKTAI SE
VEROS. DAKTARO PATARIMAI DOVANAI.

(i)
0

W. F. Severą Cd.CED‘Wrs

tuvių knygyną, dažnus lite
ratiškus vakarėlius, net 
viens profesorius esąs lie
tu vys.

Pirm laiko nevertėtų vie
ną ar kitą mokyklą panie
kinti, bet dar-prieš seimą 
nuvažiuoti kam ant vietos 
patirti atsakomesnę mums 
mokyklą ir padaryti suokal
bį su užveizdėtoju sulyg vi
sokių privilegijų (mokytojų, 
dalykų išguldomų, knygy
no, gyvenimo, etc.), atsa
kančiu proporcijonališkam 
skaičiui lietuvių. Per seimą 
gi susitarti leisti ton mokyk
lon savo vaikus. Tokiu bū
du neturint savo mokyklų, 
o vis-gi šį-tą pelnytum. Tai
gi ar savo, ar bent geresnę 
kaip brudasl Naudokimės 
tuo, kuo turime naudotis, 
toliau gi ir kuo galime! Tik 
ir męs ne visados snau- 
sime....

B-džių Jonelis.

SENO ŽMOGAUS ŽODIS.
Jaunas žmogus yra guvus, 

drūtas, darbštus, seną žmo
gų bet reikia pagodoti už jo 
patyrimą ir išmintį. Patyri
mas tankiai svarbesnis, nei 
mokslas, ir todėl visada jau
niems priguli daboti ant to, 
ką seniejei sako. Apsvar- 
stykim, ką sako p. Julijonas 
Perzynskis, iš 1417 German
town Ave., Philadelphia, 
Pa.: „Aš esu 63 suvirs metų 
amžiaus ir laikausi geroj 
sveikatoj vien vartodamas 
šešias iki aštuones bonkas 
Triner’o Amerikoniško 
Elixir’o iš Bitter Vyno, kas

metas. Yra tdi labai gera 
gyduolė, kurią sąžiniškai 
galiu patarti kiekvienam.” 
Anas senis, kalba tiesą, nes 
ta gyduolė yra geriausioji 
visuose amžiaus metuose, 
kada kūno jiegos ir gyvumas 
pradeda nykti. Ji sutaiso 
kūną teip, kad gali priimti 
užtenkančiai maisto ir paga
minti gryno kraujo, idant 
jiegos nesunyktų. Išgydo 
visokias ligas skilvio ir vidu
rių, sudrūtina nervus ir rau
menis ir priduoda darbštu
mo ir ambicijos. Aptiekose. 
Jos. Triner, 616—622 Šo. 
Ashland Ave., Chicago, III.

DR. O’MALLEY 
(Specijalistas Rupturoms) 

1880 Daugiau kaip 20 metu 1908 

aš pasekmingai gydžiau 
visokio būdo

RUPTURĄ
. TIKRA RUPTURĄ 

NETIKRA RUPTURĄ 
VANDENS RUPTURĄ

, be peilio, be skausmingų ir pa-
, vėjingų operacijų- Aš išgy- 
džiau patenkančiai daugiau , 

’ nei 12,000 ypatų, ir su manim 
' nieks nelyginąs gydyme šitos 
ypatiškos ligų kliasos. Išgy
dyti ligoniai tai geriausi liū-

I dininkai.

Diržus numetė ant visados-
John Willinger. su preden t as Sus

quehanna 'Stegmaier) Bravoro kom- 
i panijos, Nanticoke, Pa., sako: „Aš 
įgavau rupturą nuo sunkaus kėlimo 
ir sunkaus darbo. Pabandžiau kelis 
gydytojus, kurie sake, juog mano 
liga esanti neišgydytina. Jokia gy
duole negelbėjo, pakol nuėjau pas 
Daktarą O’Malley. Dabar esu svei
kas. Neturiu skaudėjimų, nei rup- 
turos, ir su džiaugsmu pranešu tai 
kitiems kenčiantiems. Dabar kas
dien sunkiai dirbu bravore ir savo 
diržus mečiau šalin, ba man jų ne
reikia." ____________

Pasikalbėjimas ir rodą dykai. Mo
kestis nebrangi. Ant išmokesties 
galite gauti. Ant pareikalavimo at
siųsiu knygutę aprašančią apie tup- 
turą, DYKAI už 2c markę; pa
rašyk kokią uori, ar apie Rupturą, 
ar Verikoselę.

Dr. O’Malley
(Specialistas)

158 SO. WASHINGTON ST. 
WILKES-BARRE, PA.

Šime ofise kalbasi lietuviškai ir len
kiškai ir kur visas gromatas 

adresavokit.
ANTRAS OFISAS: 

134 Washington Ave-
Scranton, Pa.

(2nd Floor Bun Building) 
kur galima atrasti D-rą O’Malley 
kas Pėtnyčią ir Subatą kiekvieną 

savaitę. •

Reikalingas yra vargoninkas 
mokantis gerai bažnyti
nę muziką, galintis vesti 
chorą ir pažįstantis nors vi
dutiniškai lietuvišką rašybą. 
Kandidatai teatsilieps per 
.Žvaigždės” Redakciją.

Zvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway

Centro Vyriausybes
Susivienijimo Lietuv. Kai Am.Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

V i ce-Prezi den ta s:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str.
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du
ryea, Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Juozas Ko
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Bl. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co., Pa.

Jonas Kučinskas 23S Slocum ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis, P. O., box 504
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 6
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 320 Rack st.
8—0. Cleveland, Ohio.

Juozas Urbšaitis. 2120 St.Clair str.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658JW. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Ju). Dychavičia. 882—32-th str.

16. Chicago,. III.
Ant. P. Gerdžiunas,

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Geo. Tumasonjs, 52 Hayes Lane.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango'sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56_Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Ši vokas P. O. Box 233.

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P. O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Nik. Statkeviče, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
M. Motiejūnas, 303 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 114 Theodore str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N. J.
A. Laugžemis, 180 New York ave.

37. Oregon City, Oregon.
P.Gaižauckas. Box 56

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. 318,4- th Ave.

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas 463 Millbury str.

42. Brooklyn, N.Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Portchester, N. Y.
Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O.Lock h 10

46. Sugar Notch, Pa.
V. Simkonis- P.O., b. 37

47. Mt- Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th

51. New Philadelphia, Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Oroek,Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st. '

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53,

56. Brooklyn, N. Y.
Jos Gražulis, 143 Berry str.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis. P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Wis.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
K. Kučinskas, 435 Andrew ave.

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
K Vaičiulevičia, 146 Enshly Pl.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

67 Ellsvorth, Pa.
S. Mazetis P. O Box 107

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Coyne, Pa.
St. Malinauckas Box 31,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. 154 Linden str

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box

74. W-m Penn, Pa.
S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

76. Connerton, Pa.
Petras Krokinikas. Box 4.

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia, Box 55.

78. Dubois, Pa.
P. Stepanauskas

804 Washington ave.
79. Sag Harb°i-| L, !• N. Y.

K. Bertašius. P.O., b. 184
80. Eynon, Pa.

J. Naujokas. P.O., b._ 161
81. Shenandoah. Pa. L. P. F'

V. Baleika, 523 W. Apple all..
82. S. Louis. Mox

W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.
83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio

M. Navickas, 534 Theodore Str.
84. Meridan, Conn.

A. Stankevičia, 61 Pine str.
85. Chicago, Ill.

John Sherpetis. 4549 Hermitage ave
86. Plymouth, Pa.

John Kunigonis, 177 E. Main str.
S7. Allegheny, Pa.

J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.
90. Hazleton, Pa.

Jon. Žilinskas, P. O. Box 426.
91. Waterbury, Conn.

Jos Alenskas, 768 Bank St.
92. Valparaiso, Ind.

A. P. Baltutis, 707 Freeman str.
93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

P. Lapiskas, 463 Northampton Str.
94. Westville, Ill.

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)

Ona Marcinkevičiūte, 
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite, 8801 Saginow.

99. Chicago, Ill. (Šv.JurgioĮGiedoriu)
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicago, Ill. (Vytauto)
Wm. Sabaliauckas,

1120 So. Oakley Ave.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Box 368
103. Rochester, N. Y.

K Endriuškevičius,
232 Joseph ave.

101. Chicago Ill.
Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis, P. O. Box 216

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

.Tėvynė", 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00 
„Kelionė į Eufopą“, kun. J.Žilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
RankvedysSenoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
MedegaSimano Daukanto biografijai 60
Naktys, Eduardo Tungo 20
Kražių skerdynė 10
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10

J Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25

(Kuom i žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50 
(ysmatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35



Evangelija.
šeštoje nedėlioję po Velykų, pagal šv. 

Jono, skyr. XV—XVI.
Anuomet tarė Jėzus Aokintiniams sa

vo: O kad ateis paguodžiotojas, kurį aš at
siųsiu jums nuo Tėvo, teisybės Dvasią, ku
ri paeina nuo Tėvo: ji liūdys apie mane. 
Ir jus būdysite: nes esate su manimi iš 
pradžios. Tai pasakiau jums, idant nesi
piktintumėte. Atskirs jumus nuo sinago
gų. Bet eina valanda, juog kiekvienas, 
kuris užmuš jumus, tarsis padedąs Dievui. 
O tai padarys jums, juog nepažįsta Tėvo, 
nei manęs. Bet šitą pasakiau jums, idant, 
valandai atėjus, atmintumėte tą, juog aš 
pasakiau jums.

P. B-is.

Kiek yra lietuviu mokslaeivių.
(Statistikos žinių žiupsnelis.)

Iš mokslaeivių daug tikimasi, daug lau
kiama. Apie juos sakoma: „tautos viltis, 
jos ateitis.”

Iš dalies tai teisybė. Iš jų susidaro va
dinamoji mūsų intebgentija, išeina nauji 
kultūros darbininkai, žodžiu — pasididina 
tautos „jiegos”.

Tų „jiegų” mums dar labai trūksta, jos 
dėlto teip branginamos, dėlto visų akys at
kreiptos į mokslaeivius. Kad lengviau bū
tų jąs „nuspėti”, mums reikia daugiau ži
nių apie mokslaeivius: kiek ir kur jų yra, 
kas ir kaip jų veikiama, kas jiems rūpi, 
ir tt.

Čia paduodame žinias apie mūsų moks
laeivių skaičių: kiek yra jų vidutinėse ir 
augštesnėse mokyklose, kelintas jų pro
centas tose mokyklose, kur jų daugiau lan
komasi, kiek mokinių klauso lietuvių kal
bos lekcijų. Žinios surinktos daugiausiai 
anketos keliu, — iš pack; mokinių, moky
tojų, direktorių ir tt. Kai-kurios tik paim
tos iš laikraščių.

Kauno gubernijoj vidutiniųjų mokyklų 
(gimnazijų, progimnazijų, realinių,, komer
cijos mokykit; ir tt.) skaitoma apie 16. 
Lietuvių mokinių jos lankomos:

KAUNE: 1) Vyrų gimnazijoj — 57 lie
tuviai arba 10 proczviso mokinių skaičiaus 
— 530. 2) Adamčiko progimnazijoj 30 lie
tuvių (12 proc.) iš 250. 3) Komercijos mo
kykloj 25 lietuviai (10 proc.) iš 260. 4) 
Mergaičių gimnazijoj lietuvaičių 3—5 proc. 
5) „Saulės” kursuose — 47 mokiniai; iš jų 
28 vyrai, 19 mergaičių. 6) Dvasiškių semi
narijoj 150 mokinių-klierikų; visi lie
tuviai.

SAULIUOSE (pagal tėvų komiteto su
teiktųjų direktoriui žinių): 1) vyrų gimna
zijoj išviso mokinių 440. Tame skaičiuje

SENAPILEJ: 1) vyrų gimnazijoj iš 360 
mokinių du trečdaliu lietuvių. 1903—1904 
metais iš 329 mokinių buvo 132 (40 proc.). 
2) Tautiškoje lietuvių mergaičių progimna
zijoj mokinių apie 30. Viskas išguldoma 
lietuviškai, išskyrus rusų, prancūzų ir vo
kiečių kalbas; 3) Breveriutės mergaičių 
gimnazijoj mokinių 300; iš jų skaičiaus: 
lietuvaičių 28, lenkių 20, kitos — rusės ir 
žydės.

VEIVERIU mokytojų seminarijoj mo
kinių 87, iš jų betuvių 58 (66’/2 proc.). 
1903 metais iš viso mokinių skaičiaus 91, 
betuvių buvo 45 (50 proc.).

SEINŲ dvasiškių seminarijoj klierikų- 
mokinių 74; iš jų betuvių 49, lenkų 23, 
gudų 2. Seinų trikbasėj mokykloj mokina
si 125 mokiniai (51 lietuvis, 20 rusų, 39 
lenkai, 13 žydų, 1 totorius, 1 vokietis).

SUVALKŲ vyrų gimnazijoj 27 lietuviai, 
mergaičių gimnazijoj 4 lietuvaitės.

Nėra žinių apie kitas Suvalkų gub. mo
kyklas, būtent Vilkaviškio mergaičių ir 
vyrų ir Kybartų vyrų progimnaziją.

VILNIAUS mokyklose betuvių moki
nių labai mažas skaičius. 1-oj gimnazijoj 
10, 2-oj 12, realinėj 8, Prozorovos mergai
čių gimnazijoj 10, ir ministerijos mergaičių 
gimnazijoj 6. Keletas mokinių yra dar 
komercijos ir cbemikų-technikų mokykloj.

Nemažai betuvių mokslaeivių lankosi 
ir kitose mokyklose, už Lietuvos sienų. 
Čia pirmąją vietą užima Kauno gub. kai
mynas Kuršas.

MINTAUJOJ jų yra daugiau 100; tame 
skaičiuje vyrų gimnazijoj 75, realinėj mo
kykloj 20 su viršum, mergaičių gimnazijoj 
apie 12.

LIEPOJUJ: gimnazijoj „tikrų lietuvių” 
19, „sulenkėjusių” 12; komercijos moky-

sus; po'vieną-kitą randasi jų Bestuževo 
moterų kursuose (matematikos, gamtos ir 
juridiškieji), dantų gydymo kursuose ir tt. 
Peterburgo dvasiškių akademijoj betuvių 
studentų 20.

DORPATE prie betuvių studentų drau
gijos priklauso 24 nariai; iš jų medikai 6, 
farmaceutai 7, gamtininkai 3, juristai 4, 
teologas 1, veterinorių 2 ir viena panelė 
baigusi mokslą. Pagal gubernijų: kaunie
čių 21, suvalkiečių 2, vilniečių 1.

MASKVOS studentų betuvių draugija, 
kaip „V. Žiniose” paduodama, priskaitanti 
narių 28. Artimesnių apie maskviečius 
studentus žinių neturime.

RYGOS politechnikoj studentų 8. Ne
daug jų dėlto, kad mokslas perbrangus. 
Iš tų 8 vienas agronomas, vienas komer
santas (?), kiti — technikai ir chemikai.

ODESOJ universantų betuvių 6: medi
kai 2, istoriaai 2, juristas 1, matemati
kas 1.

ALEKSANDRIJOJ (Lenkuose) Žemės 
Ūkio institute 3, visi kauniečiai.

Apie kitus Rusijos universitetus, kaip 
Kazaniaus, Jaroslavio ir tt. kad ten būtų 
lietuvių studentų negirdėti. Po vieną-kitą 
jų yra dar Kijeve ir Tomske.

Labai būtų gerai turėti žinių apie užsie
nių universitetus, kiek ten lietuvių moki
nasi. Šiuo laiku jų ten nemažai išsisklai
džiusių, ypač Šveicarijos, Gahcijos ir kitų 
kraštų augštesnėse mokyklose.

„V. Z.”

J. GERUTIS.

, Susiskalcleliai.

lietuvių 106 (24 proc.), lenkų 190, rusų 
79, žydų 50, vokiečių 19. Lietuvių kalbos 
lekcijų klauso 100.

2) Mergaičių gimnazijoj mokinių 286: 
katalikių 104, rusių 36, liuteronių 12, žy
džių 134; iš katalikių tikėjimo mokinasi 
lietuviškai 7 mokinės, lenkiškai 97, lie- 
tuvių-gi kalbos lekcijų klauso 38, lenkų 
kalbos 77.

3) Mergaičių progimnazijoj iš 198 mo
kinių: žydžių 96, lietuvaičių 47 (24 proc.), 
lenkių 32, rusių 17, vokietaičių 6.

PANEVĖŽYJE: 1) Realinėj mokykloj 
iš 419 mokinių — 132 valstiečių, iš jų 152 
klausė lietuvių kalbos lekcijų, 130 (31 
proc.) gi skaitė lietuvių kalbą už savo pri
gimtąją. 1901 metais valstiečių toj moky
kloj tebuvo 49; 2) mergaičių gimnazijoj iš 
158 mokinių valstiečių skaitoma 36, bet 
lietuvaičių iš jų tesą 5—10.

3) Mokytojų seminarijoj lietuvių 11, iš 
viso gi mokinių 131 (115 stačiatikių).

UKMERGĖS gimnazijoj (įtaisytos dar 
tik 3 kliasos) mokinių 101: katalikų 48, 
žydų 43, stačiatikių 3, liuteronų 3 (iš jų 2 
lietuviu). Pagal tautų — lenkų 18, lietu
vių 30 (30 proc.).

TELŠIŲ p. Narutavičienės progimnazi
joj mokinių 65; iš jų 28 lietuvaitės (katali
kių 43), kitaip 43 proc., betuvių gi kalbos 
klauso 36, 9 rusės, 13 žydžių.

Iš Suvalkų gubernijos turime žinių 
apie šiąs mokyklas:

kloj 7 ir sulenkėjusių 7; mergaičių gimna
zijoj 4, Gessau mergaičių gimnazijoj 2, re
alinėj mokykloj 2.

PALANGOJ iš viso mokinių 116; lietu
vių 71 (61 proc.).

Reikia pastebėti, kad Kuršo gimnazijo
se, ypač Liepojaus, žymiai susimažino lie
tuvių mokslaeivių skaičius. Teip, Liepojuj 
1900 metais iš viso mokinių skaičiaus 449, 
lietuvių buvo 103 (23 proc.), Mintaujoj 
190^.-1902 metais iš 309 mokinių 103 be
tų viai (33 proc.).

RYGOJ vidutinėse mokyklose. skaito
ma lietuvių mokiifių apie 60; lietuvių kal
bos lekcijų klauso (dar tik pradėta išguldi- 
nėti) 39.

PETERBURGE besimokinančiųjų vidu
tinėse mokyklose lietuvių skaičius sunku 
susekti. Gahma spėti, kad jų nebus dau
giau 30; laisvių dienomis čia buvo susida
riusi lietuvių mokinių (vaikinų ir mergai
čių) kuopelė iš 15 žmonių. Daugiausiai lan
koma betuvių šv. Kotrynos mokykla su 
gimnazijos teisėmis; čia mokinama ir lietu-

Žuvienė.

ARAS U*) paviete, Dusė- 
tų apygardoje, tarp dviejų 
kalnų, iš abiejų galų tarp 
ežero stovi vienasėdis — Žu
vienė. Per jos vidurį zirzena 
upytė, po kurią vidurvasariu

vištos braido, o pavasarį arklys plaukia. 
Ji sunkia athekamą vandenį iš vieno ežero 
kitan. Kone ties pat triobomis yra sietu

vių kalba.

Kiek-gi męs turime studentijos, iš ku
rios daugiausiai laukiama ir kuri „daug 
žada”?

Suskaityti ją sunkiau, kaip vidutiniųjų 
mokyklų mokslaeivius. Mūsų studentija 
išsiskirsčiusi po y vairius Rusijos ir užsie
nių miestų universitetus, susimaišiusi su 
kitataučiais. Prisieina skaityti tik tuos, 
kurie .priklauso prie betuvių studentų 
draugijų, bet tai bus toh nepilnas dar skai
čius. '

Daugiausiai sutraukia betuvių studen
tų Peterburgo augštesnės mokyklos: čia 
.mokslas geriau pastatytas, čia jis prieina- 
mesnis, gyvenimo sąlygos lengvesnės. Jau 
daugiau 10 metų gyvuoja čia studentų 
draugija. Šiais metais ji skaitė savo narių 
103; iš to skaičiaus 83 augštesniųjų mo
kyklų studentai ir 13 studenčių, kiti— 
farmaceutai, baigusiejie mokslus, mokiniai 
ir tt. Dauguma studentų ir studenčių — 
Kauno gubernijos 84, suvalkiečių 6, vil
niečių 4. Pagal savo mokslo studentai 
skirstomi maž-daug teip: juristų 30, mate
matikų 12, technologų 11, gamtininkų 7, 
filologų 5, kalniečių 4, elektrotechnikų 3, 
augštesniojo skyriaus komersantų 2, daili- 
ninkų 2, kelių instituto 2, medikų 2, civi- 
listų-inžinierių 1, girininkų 1. Iš moterių 
studenčių dauguma lanko akušerijos, juri- 

Įdiškuosius, literatūros politechnikos kur-

va, verpeto išgriaužta, kurioje marmėto 
marma yvairios žuvys. Sakytumei, jos su
sirinko čia iš visos Lietuvos. Nors yra sa
koma, būk lydeka tegyvenanti tekančia
me vandenyje, karosas — dumbluose, vė
gėlė — po akmenių, guirė**) — sriaumėse, 
vėžys — urvuose, tečiaus šitoje gelmėje gy
vena visos, ir, rodos, visoms yra čia ramu. 
Todėl be tų yra dar sietuvoje: šapalai, rau
dos, pypliai, ešeriai, kūjagalviai, mekšros, 
plegždės, karšiai, aukšlės, meknės, žiob
riai, lašišai, unguriai ir daugumėlis kitų. 
Yra teip tirštai, juog, panorėjus sugauti, 
užtenka užmesti tinklą ir vėl ištraukti. 
Vėžiai, tarsi džiaugdamiesi, bpa patys kry- 
tėn,*) tik bereikia iškelti ir iškratyti. Tai
gi, iš priežasties gausumo žuvių ir pats vie-
nasėdis gavo vardą — Žuvienė.

Abiejų kalnų šonai yra apaugę krū
mais: alksniais, šaltekšniais, putinais, 
skirpstais, jievomis, šermukšniais, kark
lais. Tarp krūmų yra visokių uogų: avie
čių, serbentų, vašuoklių, žemuogių; kai- 
kame pasipina dar ir braškė. Vidurvasa
ryje, sakytumei, čia yra Adomo Rojus tik 
bereikia Jievos. Viskas žydi, klėsta, kve- 
pa, raudonuoja, baltuoja, mėlynuoja, mar
guoja. Joks dažikas nebūtų nudažęs’teip 
skaisčiai vienasėdžio Žuvienės, kaip ją Die
vulis nudažė. Rudenop’, žmonėms sugai- 
šus apie bulbes, užvaduoja čia visus raus
vos voverytės. Tiek jų čia susigrūda, kad, 
tarsi, niekame kitur nebeliko. Geltoni rie
šutai tik braška jų smailiuose danteliuose. 
Tenlinkon apie šv. Jokimą pasikelia Žuvie
nėje nesvietiškas klegesys. Tartumei, ti- 
kosi kokia metmūgė.**) Rėkia, šaukia, loja, 
čypia, treška, pyška. Tai kaimynų pie
mens, šunimis vedini, piudo voveres. Vo- 
verėlės-varguolėlės geibias nuo ištvirkėlių 
kaip įmanydamos. Skrenda, vuodegėles 
napūtusios, nuo vieno medžio kitan, sle
pias tankynėje tarp paraudonavusių ru
dens lapų, arba prisiglaudžia prie stuobrio 
ir tupi, lyg negyvos. Žinoma, kita papuo
la ir šunys supurtina ją nemielaširdingai. 
Kad Dievas nebūtų joms davęs vikrumo, 
neliktų nė vienos. Bet Sutvertojas, nesu
teikęs kokiam sutvėrimui ginklo apsiginti, 
suteikė kojas ir gabumą, o voverytę apdo
vanojo dar plačia vuodega teip, juog ji ne- 
pasižeidusi gali nušokti nuo paties augšto- 
jo medžio kaip su parasoliu.

Siaurės šalyje, kone pačiame kalno vir
šuje, užliko nuo senų-senovės mažutis pu

šynėlis, kaip ant avino strienų vilnų

pluoštelis. Tarp visų pušių timed viena 
persenusi pušis, it bobutė tarp savo ainių; 
Niekas nemena, kuomet ji išdygo. Senuo
lis Raugas, žmogus metų devynių-dešim- 
čių, sakos tokią-jau ją radęs, kada kiaules 
ganęs. Ta pušis turi bent septynis oksus 
augštumo ii’ aplinkui du platumo. Visa 
yra rusva, apisausė, be jokių metūgių, be 
žebehų.*) Iš pietų pusės kabo ant jos ža
lia. koplytėlė su rymančio Viešpaties pa
veikslu, prie kurios Žuvienės žmonės laiko 
kryžiaunas dienas. Iš vakarų tebėra kir
vio kirtis, užskretęs sakais. Eina kalbo
mis, būk koksai dailydė norėjęs pušį nu
kirsti lentoms, bet kelis kartus kirtęs ir 
apjakęs. Nuo 'tuomet visi bijo užgauti 
šventą pušį ir, rasi, ji stovės patol, pakol 
pati nuvirs.

Rytuose, ties pat ežeru, žaliuoja pa
kumpęs vitolis,*) teipos mitęs, visas kiau
rais viduriais. Jame įkūrė sau gyvenimą 
platakė pelėda, o viršūnėje klegena rau- 
donsnapis garnys. Sis kuopia per vasarą 
varles, o ana — peles ir žiurkes (žvinius).

Du ežeru Žuvienei pelno neduoda. Juo
du, kituomet buvusiu grafo Plioterio, lenk
metyje pateko Anfalieptos stačiatikių vie- 
nuolaitėms. Bet visgi žuvis ne karvė, ne- 
pririšipasaitu; kiek yra ežere, tiek atplau
kia ir sietuvon, kame vien uolaitės negali 
užginti gaudyti. Taigi, vienasėdis retai te
esti be žuvienos. Keptos, virtos, rūkytos, 
jis turi kiek vien tinkamas.

Žuvienės žemė yra neblogoji. Paslen- 
kant ūkininkauti, yra galima valgyti duo
ną, o šventėmis ir ragaišį. Neskaičius at
kalnių, pačios lomos yra valakas su sprin
džiais. Pievos pagal upytę maišytos su 
baltaisiais dobilais. Sienas teip yra ėda
mas, juog arklys greičiau griebia už jo, ne
gu už avižų.

Žuvienės gyventojas.

Laimingoje Žuvienėje gyveno Petras 
Svirplys. Svirplių eilė tęsės vienasėdyje 
bent nuo šimto metų. Tėvui mirus, pavel
dėdavo sūnus, sūnui mirus — jo sūnus, ir 
teip toliaus. Niekas neatmena, kad Žuvie
nę būtų kuomet valdęs kas kitas. Mūsų 
Petras tupėjo čia trisdešimt-trečius metus. 
Buvo tai maldus vyras, karštas tėvynmei- 
lis, doras žmogus iš visų šalių.

Svirplys Lietuvą teip mylėjo, juog, 
ėmus apie ją šnekėti, beregint apsiašaroda
vo. Jis sakydavo: Dievuli! kodėl mūsų tė
vynė teip nupuolė? Kuo męs lietuviai nu
sidėjome Dangui? Ne, — kalbėdavo Svir
plys, — vis teip nebus, turėsime sulaukti 
geresnės gadynės.

Svirplio lietuviška kalba buvo teip’gry
na, kaip paties Keistučio.*) Neišgirsi, bū
davo, pas jį jokio svetimo žodžio. Kodėl 
mūsų Svirplys neužsikrėtė, tai ačiū skaity
mui geri; knygų. Teisybę pasakius, kas-gi 
ir lavina žmogų, kad nė gera knyga, gim
toje kalboje parašyta.

Kas link Petro Svirplio dorumo, tai ne
bėra ko kalbėti. Nieko niekuomet neapga
vo, niekam nenusuko, nė vieno nenu
skriaudė, niekados nepamelavo. Svirplio 
teisingumas pavirto patarlėn net. Žmonės 
sakydavo: teisingas, kaip Žuvienės 
Svirplys.

Svirplienė, — tekėjusi iš Saltamalkių 
sodžiaus, — buvo tai dora žmona, maloni
motina, vikri šeimyninkė. Ji neriejo ir ne
plovė vyro nė už ką, bet apseidavo vis 
meihai, vis nuolaidžiai. Tegul Svirplys ne
buvo joks girtuoklis, vis-gi ateidavo kai- 
kuomet įpešęs. Išgerdavo ne vienas, bet 
su kaimynais valsčiaus veikaluose. Svirp
lienė neužskrizdavo ant jo, kaip vanagas 
ant vištos, ale patikdavo rankas ištiesusi, 
nurėdydavo, nuaudavo, pavalgydindavo 
ir paguldydavo lovon. Svirplys, išsipagi
riojęs ant rytojaus, bučiuodavo. žmonai 
rankas ir nebįmanydavo kaip ją girti. 
Per visą, bendro gyvenimo laiką niekas ne
girdėjo, kad Svirplienė būtų pakėlusi kle
gesį su vyru. Visuomet dailiai, visuomet 
maloniai, visuomet hnksmai ji elgėsi.

Tokios motinos, kaip mūsų Svirphenė, 
būtumei jieškodamas jieškojęs. Vaikai vi
sados nuprausti, visados dailiai apvilkti, 
visados sotus. Moka skaityti, truputį ra
šyti ir neblogai skaitliuoti. Tarp savęs su
tartyje, su paaugusiais ne stačiokai,

Svirplienės ūkis buvo garsus visoje 
apygardoje. Septynios vištos dėdavo ko
ne per kiaurus metus, o gaidys Leiba buvo 
pirmasis giesmininkas. Svirplienės audek
lai buvo visų išgirti. Kodėl? Kad tokių 
beveik nebuvo niekame. Vieni aštuony- 
čiai, dvyliknyčiai ir šešioliknyčiai; gal tik 
maišai tebuvo viennyčiai. Nyčių gudrybė 
dar nekanakas, bet audeklų keistumėlis, 
tai gudrybė. Žiūrint iš šalies, sakytumei, 
jie rašyti ir gana. Vienos žvaigždės, vieni 
lapai, vienos taurės ir Dievas žino kas dau
giau. Pas Svirplienę nebuvo jokių pirkti; 
rūbų, visi o visi naminiai ir naminiai. Vil
noniai ir tie namų darbo.

(Toliaus bus.)



Iš Lietuvos. iš Draugijos sankrovos no
riai perka,nes viskas padaro
ma labai š variai,pard uodama 
teisingai, ir tt. Kai-kurie 
žmonės dabar labai stebisi, 
kodėl pirma niekam nei į 
galvą neatėjo užsiimti tokiS 
pramone. Visi indai su se
paratorium Draugijai atsiėjo 
apie 200 rublių. Jau keletas 
darbininkų prie pieno turi 
sau darbą ir duoną — ne
reiks už kalnų, upių ir jūrų 
blaškyties po svetimas šalis, 
nereiks būti žydberniais ir 
žydmergėmis.

Bet žmonės sako: genys 
margas, o svietas dar mar- 
gesnis; kvailų .nereikia nei 
art, nei sėt, nei akėt — pa
tys kaip piktdagiai auga. — 
Taigi ir Tauragėje tokių 
žmonių netrūksta. Tie žmo
nės yra baisus „priešai” deg
tinės, nes nori ją visą išger
ti, kad jos visai nebūtų. 
Bet greičiaus upės ir jūros 
išdžius, kaip jie visą degtinę 
išgers. Šie žmonės teipogi 
yra priešai kunigų, o ypač 
vietinio klebono, Tauragės 
„Sv. Juozapo darb. dr.” pir
mininko, kuris įkūrė daugy
bę krikščioniškų įstaigų, — 
jie rašo ant jo į vyskupą 
prašymus, norėdami, kad 
vyskupas minėtąjį kleboną 
iš Tauragės iškeltų. Galop 
tie žmonės yra nuoširdin- 
giausi žydų bičių oliai ir bai
siai pyksta ant Itų, kurie 
nenor žydams tarnauti, o iš 
savo pramonės turi duonos 
kąsnį.

Tokius žmones reiktų gy
dyti, nes jie serga dvasiška 
liga, bet nėra tokių ligonbu- 
čių, nei tam reikalui lėšų. 
Nieko tatai kito negalėda
mas padaryti, galiu tik jiems 
tarti: Broliai! eikite savo 
keliais, ir duokite mums ke
lią; męs pne jųsų nekimba- 
me, kam gi jus mums užsto- 

, j ate kelią?! Norite patįs bū
ti liuosi, tai duokite ir ki
tiems liuosybę, o n eužm ės
kite kitiems nelaisvės!

' „Salt.”

INDRONISKIS (Ukm. ap„ 
Kauno gub.). Su didžiausiu 
širdies skausmu rašau į laik
raštį liūdną žinelę.

Neperseniai buvo vals
čiaus sueiga apie išpylimą 
grudi; iš magazino, nes vie
tinis klebonas mano iš to 
magazino įtaisyti bažnytėlę, 
dėlto kad magazinas didelis 
ir akmeninis — būtų gražus 
Dievo namelis — o senoji 
medinė bažnyčia jau baigia 
pūti, teip kad reikėtų nau
jesnės.

Tai-gi mūsų valstiečiai 
susirinkę miestelin aplankė 
pirmučiausiai monopolį, o iš 
ten besitardami gerai įkau
šę nuėjo valsčiun tarties. 
Čia ir susipyko, o pagalios 
valstietis S. kirto kokiu tai 
daiktu kitam, o tas atsigrį
žęs žėrė atgal, teip kad pir- 
masai apsipylė kraujais ir 
parkniubo ant nosies... ' Vos 
gyvas parvežta namon, kur 
nabagas po kelių valandų 
atsiskyrė su šiuo pasauliu, 
numirė vargšas be šv. Sa
kramentų. Koks tai nema
lonus atsitikimas: prieš-pat 
šventas Velykas, kt\la visi 
linksmįsiš, • tas girtuoklėlis 
paliko namus ašarose...

Broliai lietuviai! nebepir- 
mas jau toks atsitikimas, ne 
vieną degtinė išvarė iš šio 
pasaulio, ne vienas per ją

SALANTAI (Panev. pav.). 
Mūsų apielinkėje priviso 
daugybė vagių. Kovos mė
nesyje, naktyje iš 13 į 14 d., 
nežinomi plėšikai užpuolė 
grįžtantį iš Gulbinų ūkinin
ką Korsaką ir norėjo atimti 
iš jo arklį, bet nepasisekė. 
Korsaką smarkiai sužeidė? 
Štai vėl Balandžio 4 d. iš
plėšė Buiviškių magaziną ii’ 
išvežė apie 10 pūrų javų.

„L. U.”

ANYKŠČIAI (Kauno g.). 
Jau antri metai kaip pas 
mus gyvuoja Vartotojų 
Draugijos sankrova. Išpra- 

'džių vertėsi gan gerai, žmo
nių šventadieniais ir seredo- 
mis (mugė) visados pilna bū
davo, bet pastaruoju laiku 
žmonės krautuvę pradėjo po 
truputį boikotuoti—turbūt, 
žydai konkurenciją padarė, 
nes pas juos viskas pigiau 
gaunama ir geresnės prekės 
neg sankrovoj, taigi žmonės 
krikščionių sankrovą ir ne- 
beteip uoliai lanko, negu tik 
subatomis per žydų šven
tes. — Gaila, kad nėra gerų 
sankrovai vedėjų.

Sankrovai reiktų atkreipti 
akį į tą dalyką! ,, Salt. ’ ’

SEINAI.—Lenkų katalikų 
sąjunga. — Sustiprinimui 
švento tikėjimo katalikų 
tarpe ir geresniam jo .apgy- 
nimui nuo visokių priešų 
beveik visuose kraštuose 
yra steigiamos katalikų są
jungos. Mūsų kaimynai len
kai teip-pat pasistengė’kata- 
likų sąjungą įkurti. Dar 
prieš keletą metų pradėta 
rūpinties apie lenkų katali
kų sąjungą ir paduota svie
tiška j ai vyriausybei įstatai 
užtvirtinimui. Karas, revo- 
liūcijos bruzdėjimas ir kito
kios kliūtys padarė, kad są
jungos įstatai porą metų gu
lėjo Peterburge nepatvirtin
ti. Tiktai Kovo mėn. 20 d. 
pereitųjų 1907 metų sąjun
ga leista. Si sąjunga apima 
visą Lenkiją. Jau visose 
diecezijose pradėtas darbas. 
Seinų dijecezijoje 40 parapi
jų padarė jau pas save są
jungas. Tų visų parapijų 
atstovai buvo sukviesti į 
Seinus 29 balandžio mėn. iš
rinkimui dijecezijinės sąjun
gos valdybos. Atvyko 82 
atstovu. In valdybą išrink
ti šie žmonės: pirmininku 
kun. Dr. Namiotko, Seinų 
seminarijos profesorius; 
komiteto nariai: p. I. Chel 
minski iš Suvalkų; p. Br. 
Kunat, Beržininkų parap.; 
kun. S. Szczęsnowicz iš Ba- 
kalarzewo; kun. K. Pečkai- 
tis iš Studenos. Be Seinų 
dijecezijos lygšiol jau susi
organizavo Plocko dijecezija. 
Seinų dijecezijoje prie sąjun
gos prisirašę išviso apie 10 
tūkstančių narių. Dieve, 
padėk lenkams darbuotis 
katalikybės naudai!

TAURAGE (Kauno gub.). 
,,Sv. Juozapo Darbininkų 
Draugija” nesnaudžia— dar
buojasi, ir, galima sakyti, 
darbuojasi labai išmintingai. 
Nuo 1 (14) Balandžio š. m. 
apėmė dviejų dvarų pieną, 
iš kurio nauju būdu, su se
paratorių pagelba, skiria 
grietinę ir muša sviestą. 
Pieną ir sviestą, kam reikia,

Amerikos
Naujienos

Karai susimušė.

Philadelphia, Pa., 25 Geg. 
Nedėlios vakare susimušė 
du strytkariu, prigrūstu 
žmonėmis, ant Germantown 
Ave. Susimušimas buvo 
toks smarkus, kad 2 žmo
nės likos ant vietos negyvi, 
o suvirš 60 tapo sunkiau ar 
lengviau sužeisti; daugelį su 
nulaužtomis kojomis ir ran
komis nugabeno į ligonbu
čius. Ties susimušimo vieta 
yra stati pakalnė, ir karams 
prieš viens antrą atvažiuo
jant, vienas karas iššoko iš 
vėžių ir atsitrenkė prieš ant
rąjį. Policija ir ugnies gesin
tojai sušaukti gelbėjo sužeis
tuosius.
Kelionės per jurą eina greityn.

New York, 22 Gegužės. 
Cunard’o Unijos didysis 
greitlaivis „Lusitania”, pri
buvęs šiandien New Yorko 
prieplaukon, pasirodė esąs 
netik didžiausias, bet ir grei
čiausias laivas pasaulyje; 
jis kelionę nuo Anglijos pa
kraščio iki šičion atliko į 4 
dienas, 20 valandų ir 22 mi- 
nutas, tai yra greičiau, nei 
kada nors bile kokio laivo 
važipota. Būtų gal dar grei
čiau važiavęs, jei ne tirštos 
miglos būtų trukdžiusios. 
Greičiausiai važiavo trečioje 
dienoje kelionės; tą dieną 
pervažiavo . 632 knotus. 
(Knotas — jūrmylė, turi 
6080 pėdų; žemės mylė turi 
5280 pėdų.) Laike greičiau
sio įsibėgimo pervažiavo 26 
jūrmyles valandoje.

Balandžio mėnesyje tos 
pačios kompanijos laivas 
„Mauretania” pagarsėjo, 
pervažiavęs jūrą į 4 dienas, 
23 valandas ir 59 minutas; 
taigi „Lusitania” dabar su
mušė anąjį su 3 vai. ir 37 
minutomis. „Lusitania” iš
važiuos atgal Anglijon Sere- 
doje ir keta tada ne pama- 
žiau važiuoti.

Nelaimė balone.

Oakland, Cal., 23 Geg. 
Nelaimingai pasibaigė išban
dymas naujo didelio balono, 
išrėdyto naujo išradimo prie- 
taisomis skrendimui po orą. 
Balone važiavo 16 žmonių, 
o pakilus 300 pėdų augštai 
ore, milžiniškoji gazo pūslė 
praplyšo, nukrizdama po
draug su žmonėmis. Salo
nas buvo 450 pėdų ilgas ir 
laikė pusę milijono ketvir
tainių pėdų gazo; sparnų

paliko artymo užmušėju, ne 
vienas per ją žuvo su kūnu 
ir su dūšia, — taigi meskite 
nors sykį ją gėrę, tegul męs 
jos daugiau nepažįstame!

„Salt.”

PAJEVONIS (Vilk, ap.. 
Su v. gub.). 22 (9) Balan
džio dieną Pajevonyje buvo 
valsčiaus vyrijos sueiga rin
kimui valsčiaus, teisėjo. 
Rinkimai, žinoma, neapsiėjo 
be alaus ir degtinės.—Tą pa
čią dieną valsčiaus susirin
kimas nutarė įvesti Pajevo
nyje kelis jomarkus. — Iš 
laikraščių Pajevonyje dau
giausiai skaitomi „Šaltinis”, 
kaip kas išsirašinėja „Vil
niaus Zinias”, o teipogi ir a- 
merikiškus. „Salt.”

varymui turėjo mašinas 2001 
arklių jiegos. Tūkstančiai 
žmonių buvo susirinkę prisi
žiūrėti išbandymams. Suli
pus 16 vyrams į baloną ir 
paleidus jį nuo žemės, jis pa
sekmingai iškilo iki 300 pė
dų augščio; tada staiga gazo 
pūslė praplyšo ir gazai pra
dėjo veržtis laukan; balonas 
ūmai leidosi žemyn ant su
sirinkusios minios, bet ro
dės, kad gazas nespės visas 
išsiveržti, pakol balonas že
mę pasieks. Tad staiga, apie 
7 5 pėdas augštai nuo žemės, 
gazas visas išūžė ir balonas 
su žmonėmis nukrito že
myn. Iš visų 16 nei vienas 
neišliko sveiku; keli teip 
sunkiai sužeisti, kad nebe- 
pasveiks.

Zitlyginimai drąsiems.

Pittsburg, Pa., 20 Geg. 
Carnegie Hero komisija, 
suorganizuota pagarsėjusio 
milijonieriaus Carnegie, iš
dalinimui pinigų ir medalių 
už drąsius gelbėjimo darbus, 
per savo bertaininį susirin
kimą pripažino atlyginimus 
30 aplikantams. Atsišauki
mų, prašančių atlyginimo, 
buvo išviso 85, bet kitus 
komisija atmetė, kaipo netu
rinčius teisės ant atlygini
mų. Išdalino 15 bronzinių 
medalių, 15 sidabrinių, 13 
tūkst. 950 dol. pinigais ir 
beto keturioms ypatoms 
mėnesines pensijas ant viso 
amžiaus.

Nuo savo įsteigimo metuo
se 1904 ana komisija išviso 
išdovanojo atlyginimų 172 
ypatoms, ištyrinėjusi 2432 
atsišaukimų.

Nekuri našlė Eaton’ienė 
iš New Yorko gavo sidabrinį 
medalių ir pensijos ant mė
nesio 25 dol. sau ir po 5 dol. 
kiekvienam iš savo 5 vaikų 
už tai, kad josios vyras pri
gėrė, išgelbėdamas nuo pa
skendimo du vaiku.

Vienas geležinkelio dar
bininkas gavo bronzinį me
dalių ir 40 dol. ant mėnesio 
pensijos už tai, kad išgelbė
jo nepurią moteriškę nuo 
suvažinėjimo, pats nustoda
mas vienos kojos.

Kiti atlyginimai teipgi yra 
už gelbėjimo darbus, atlik
tus gyvasties pavojuje.

Cleveland’o straikai.

Cleveland, Ohio, 21 Geg. 
Riaušės, šaudymai ir pešty
nės visur viešpatavo per 
pirmąsias dienas straiko, 
kompanijai pradedant leisti 
karus su „skabsais”. Ypa
čiai priemiestyje Lakewood 
pulkai žmonių užsipuolė ant 
beleidžiamųjų karų; prasi
dėjo šaudymai revolveriais 
ir nei vieno lango karuose 
neliko čielo; keli sargai ir 
strytkario darbininkai kul
kų sužeisti tapo nugabenti į 
ligonbutį. Raušėms beei
nant, apipylė vieną karą ga
zolinu ir sudegino. Tiktai 
kada iš miesto pribuvo didis 
skaitlius policijos, žmonių 
pulkai išsiskirstė. Pačiame 
mieste išvien tai vielas per
plovė, tai karą išvertė iš vė
žių, tai akmenimis užsipuolė 
ant karo ir jo darbininkų; 
nekuriose vietose paplaišino 
karus su dynamitu. Žmo
nės retas drįso važiuoti 
strytkariais ir naudojos dvi
račiais, vežimais, automobi
liais ir tt. nuvažiavimui ir 
grįžimui iš darbų. Miesto 
gaspados ir krautuvės atsi

sakė patarnauti partrauk
tiems į strailrierių vietas dar
bininkams. Galop’ riaušės 
pradėjo apmalšti, įsikišus 
miesto vyriausybei su taiki
nimo siūlymais. Kompani
ja apsiėmė straikierius imti 
atgal į darbus ir ginčus pa
duoti atsvėrimui sątaikos 
šūdui; ką tasai sūdąs at
svers, ant to abi pusi su
tiks. Darbininkams eina 
apie išlaimėjimą algos padi
dinimo su 2c, tai yra 23c ant 
valandos.

Miestas be pinigų.

Pittsburg, Pa., 19 Geg. 
Pittsburgo miesto vyriausy- 
bė liko be pinigų reikalin- 

įgiausioms savo išlaidoms 
i per subankrūtyjimą Alle- 
Įgheny National bankos, ku
rioje buvo pasidėjusi suvirš 

į pusantro milijono dolerių. 
! Pasirodė, juog tos bankos 
! kasierius, W. Montgomery, 
Iper ilgą laiką vogdamas ir 
kytriai vagystas užslėpda
mas, buvo išnešęs milžiniš
kas sumas. Valstijos randas 
teipgi anoje bankoje laikė 
suvirš pusę milijono dol. 
Žmonių pinigų buvo ten tik
tai apie 300 tūkstančių dol.

Darbai.

Kansas City, 22 Geg. Pa- 
nedėlyje sugrįžo dirbti apie 
35 tūkstančiai mainierių po 
valstijas Missouri, Kansas, 
Oklahoma ir Arkansas, be- 
straikavę nuo 1 d. Balan
džio. Darbo išlygos ir algos, 
sutartos tos pačios, kokios 
buvo pirm straiko.

Pennsylvanijos geležinke
lio kompanija išleido palie
pimus sugrąžinti vartojimui 
ant vėžių apie tūkstantį ta- 
vorinių vagonų, kurie*ikišiol 
buvo dykai laikomi skūnė- 
se, kadahgi nebuvo jiems 
kas vežti. Sprendžiama iš 
to, kad tavorų siuntinėjimas 
didinas, kas nurodo darbų 
pasidauginimą.

Paplaišino tiltą.

New York, 21 Geg. Ne
sutikimai tarp darbininkų 
unijonistų ir ne-unijonistų, 
būdavo j ančių tiltą New 
York & Hartford geležinke
liui ties Baychester, davedė 
iki tam, kad įdūkę darbinin
kai nakčia paplaišino visą 
beveik pabaigtą tiltą. Pik
tadariai pakišo apie 50 sva
rų dynamite, kuris plyšda- 
mas sudrąskė ir sulankstė 
storiausius geležies rąstus. 
Shumaker kompanija iš Phi- 
ladelphijos, kuri tiltą būda
vo j a, turės visą darbą išnau- 
jo pradėti.

Quebec’o tiltą vėl budavos.

Phoenixville, Pa., 23 Geg. 
Phoenix Bridge kompanija 
šitame mieste gavo išnaujo 
kontraktą pabudavojimui 
Quebec’o tilto, kuris, kaip 
žinoma, pernai Rugpiūčio 
mėnesyje sugriuvo, bebai
giant budavoti, ir užmušė 
80 darbininkų. Phoenix 
kompanija dabar vėl ves vi
sus darbus, ir tas pats vy
riausias inžinierius, P. L. 
Szlapka, išdirbs visus plia- 
nus. Kompanija jau dabar 
didina savo dirbtuves ir 
tuojau pradės darbus varyti. 
Kada pernai anas tiltas, be
veik jau gatavas, sugriuvo, 
Kanados valdžia per ilgą lai
ka vedė aštrius tyrinėjimus, 
keno čia kaltė, bet matyt, 
kad neatrado kaltą nei.kom- 
paniją, nei vyriausiąjį inži

nierių. — Keta tiltą buda
voti pagal senuosius plia- 
nus. Kada jis bus gatavas, 
bute tai stebėtiniausias tiltas 
visame pasaulyje; vienas 
tik vyriausias tilto lankas 
bus 1800 pėdų ilgas nuo 
stulpo iki stulpui; pasikels 
jis 150 pėdų augštai nuo St. 
Lawrence upės vandens.

18.000 kresių.

Grand Rapids, Mich., 19 
Geg. Crawford krasių kom
panija Grand Ledge gavo 
nuo valdžios kontraktą pa
dirbimui 18 tūkstančių 
kresių kariūmenei, o kadan
gi jie turi būti padirbti laike 
5 mėnesių, tai visi medžių 
fabrikai apielinkėje dirbs 
pilnomis pajiegomis. Dar
bus dirbs pasidalinę: vienas 
fabrikas supiaustys lentas, 
kitas aptašys ir apdirbs, tre
čias nuskapys ir tt.

Lėkimo mašinos.

Hammondsport, N. Y., 22 
Geg. Pereitą savaitę pagar
sėjo broliu Wright iš Day
ton, Ohio, išbandydamu sa
vo naujai išrastą lėkimo ma
šiną, su kuria lakstė po ke- 
lioliką mylių ore. Šią savai
tę nekuris Baldwin’as išban- 
dinėjo savo lėkimo mašiną. 
Pirmame pasikėlime į orą 
perlėkė jis 339 mąstų laike 
19 sekundų. Jo mašina su
vis kitaip įtaisyta, nei 
Wright’u, ir vartoja motorą 
30 arklių jiegos. Išbandinė- 
jant, mašina rodės gerai be- 
sivaldanti, pakol prie trečio 
pakilimo į orą kasžin kas pa
gedo ir išbandinėjimai turė
jo perstoti.

Chicagos katalikai. ’

Chicago, Ill., 22 Geg. Chi- 
cagoje randasi z180 katali
kiškų bažnyčių, 130 parapi
jinių mokyklų su 85 tūks
tančiais vaikų, keliolika ka
talikiškų kolegijų ir akade
mijų. Katalikiškiejie 19 li- 
gonbučiai pernai priglaudė 
30 tūkstančių ligonių. Beto 
Katalikiška Bažnyčia užlai
ko: 9 namus seneliams, 10 
namų našlaičiams, 4 namus 
padykusiems vaikams ir ke
liolika labdaringų instituci
jų priėmimui žindulių. Ka
talikų gyventojų Chicagoje 
yra suvirš milijonas. Pir
moji katalikiška bažnyčia, 
šv. Marijos, tapo pabudavo- 
ta metuose 1833.

10 d. Gegužės tapo iškil
mingai pašventinta šv. Sta
nislovo lenkų katalikų pa
rapijos mokykla. Pašventi
nimui pribuvo ir Suv. Val
stijų vice-prezidentas Fair
banks; jis savo kalboje pa
gyrė katalikus ir sakė, Ka
talikiška Bažnyčia tai yra 
tvenkinys, kuris neleidžia 
socijalizmo tvanui, apsemti 
mūsų šalį; už tą tai ji užsi
pelnanti pagodonę ir parė
mimą protestonų ir visų, 
kuriems rūpi šalies gerovė. 
— Naujoji mokykla yra bene 
didžiausia parapijinė mo
kykla visame pasaulyje; ji 
talpina 4,500 vaikų ir reika
lauja 117 mokytojų.

Kasyklų biuras.

Washington, 21 Geg. Re- 
presentantų Butas priėmė 
įstatymą, uždedantį kasyk
lų biurą, kurio užduotis tu
rės būti: praplatinti, pritu
rėti ir patobulinti kasyklas 
Suv. Valstijose; ištyrinėti ir 
perkratinėti darbų būdus ir 
saugumo darbininkams įtai-



sus; pasirūpinti išrasti ko
kius naujus būdus pačėdy- i 
jaučius darbą arba padidi
nančius saugumą darbuose; 
ištirti, kaip geriausiai varyti i 
darbus, kaip ir kokį vartoti 
paraką ir kitokius plyštan
čius daiktus; kaip sunaudo
ti elektriką kasyklose, kaip 
išvengti sužeidimus ir už
mušimus, ir tt. Biuras pa
gal savo ištyrinėjimus pa
duos raportus ir patarimus1 
valdžiai.

19 kuopa: Monika Ka- 
minskiūtė, Jonas Vaičiulis.

5 kuopa: Albinas Jurgelis.
75 kuopa: Veronika Kųn- 

šiutė.

vyrus ir moteris, bet ir vai
kelius. O męs jų bijosime 
jau ir ant kelio pasitikti.

Minersvillės gyventojas.
K. Krušinskas,

Centr. sekr.

KORESPONDENCIJOS.
nuo

Minersville, Pa.

imu 
vie-

Nors retai plunksną 
j ir laikas man brangus, 

Skriaudžia saliuninkus. , ... ____ ,1 nok noriu parašyti nors ke- 
Pottsville, Pa., 22 Geg. j iįS žodžius godotiniems 

Anti-Saloon League, kuri „Žvaigždės” skaitytojams 
buvo iškėlusi skundus prieš (apie Minersvillės žmonių 
daugelį saliūninkų Schuyl- nuopelnus ir puikius atsižy- 
kill’o pavieto už peržengi
mus gėrymo pardavimo įsta
tymų, neišlaimėjo nei vieną 
skundą, nes detektyvai ne
galėjo pertikrinti teismą apie 
tikrumą savo paduodamų 
liūdyjimų. Išsireiškė, kad 
daugelis saliūninkų, detek
tyvų pagązdinti, užmokėjo 
iki 100 dol., idant tik skun
dos prieš juos nebūtų iškel
tos, nors teismas uždeda 
bausmės tiktai 50 dol. Tvir
tinama, kad nekartą detek
tyvai iškaulyjo sau sumas 
pinigų, gręzdami paduoti 
skundus teisman.

New Yorko dziegoriai.

New York, 22 Geg. Didy
sis 46 augštų turintis Metro
politan Life namas, ant 
kampo 24-tos gatvės ir Ma
dison Ave., savo bokšte įtai- į 
sys keturis milžiniškus dzie- 
gorius, po vieną kiekviefcągan 
iš keturių bokšto šonų? 
Elevatorio mašinos, viduryje 
bokšto esančios, neleidžia 
visus keturis dziegorius va
ryti viena mašina, ir užtai 

A/ įtaisys kiekvieną dziegorių 
pavieniai. Rodykbų apskri
tys kiekvienas bus 27 pėdų 
skersai. Didume jie beveik 
lyginasi garsiam Big Ben 
dziegoriui Londono parlia
ment© namuose, turinčiam 
rodykbų apskritį 30 pėdų 
skersai matuojantį.

Už visus bet didžiausias 
yra Colgate dziegorių fabri
ko milžiniškas laikrodis New 
Jersey’j e. Jojo rodykbų ap
skritys, stovintis New Yor
ko pusės linkon, turi 38 pė
das skersai; minutų rodyk
lė yra 20 pėdų ilga, o valan
dų rodyklė 15 pėdų; švys- 
tuoklė sveria 350 svarų. 
Vyriausias to dziegorio ra
tas didume lyginasi didžiam- 
jam ratui trūkio lokomoty- 
vos. Jei padėtum rodyklės 
apskritį ant žemės, galėtų 
ant jos sustoti 200 žmonių. 
Giedroj dienoj galima valan- 

f . das atskaityti-iš 3 myku 
stumo.

at-

Naujai prisirasze 
prie Susivienyjimo Liet R. K. A.
40 kuopa, Shenandoah, 

Pa.: Ona Geniavičienė, Jur
gis Geniavičius.

91 kuopa, Waterbury, 
Conn. (Sv.Juozapo Brolijos): 
Kazys Razmantas.

106 kuopa, New York 
City, N. Y. (nauja): Kun. 
Juozapas Šeštokas, Kazimie
ras Lengvinas, Magdalena 
Norkus, Antanas Seščila.
Vaikų skyriaus naujai pri

sirašė:
1 kuopa: Benediktas A- 

gurkis.

mėjimus. Ne vienas gal pa
dūmos, kuomi ten žmonės 
teip atsižymi. Nenoriu visko 
rašinėti, bus mažai naudos.

Lietuvių čia nedaugei, 
maža parapija, nors jau gy
vuoja 13 ar 15 metų. Bet 
Minersvillėje yra didelis ra
telis mums teip pažįstamų 
socijalistų; vienas lietuviš
kas socijalistų laikraštis 
kreipėsi prie mūs’ lietuvių 
ir likosi pašelptas, teipgi ke
li kiti socijalistų laikraščiai 
čia šelpiami. Čia ilgai gy
vuoja visokie ilgaplaukiai ir 
visokie socijalistų laikraščių 
valdytojai ir' laiko garsias 
prakalbas. Toks karštas jų 
pasidarbavimas nepasilieka 
be pasekmių. O kokios tos 
pasekmės? Prisiklausę per 
prakalbas, kad nesą dūšios 
'ir jokios atsakomybės po 
smert’, tamsus žmoneliai ir 
.padykę nenuoramos papildo 
daugybę negražių ir pažemi
nančių darbų; čia apie tai nie
kas nė į laikraštį neparašo, 
nes tokie atsitikimai pas mus 
ne naujiena. Tečiau vieną 
didelį, labai didelį darbą šią 
savaitę nuveikė; sakau di
delį — nes reikėjo pajiegos, 
ir tai ne vieno darbas, — bū
ta kebų drūtų vyrų. Netoli 
Naujos Minersvillės yra 
ruskių kapinės; randasi čia 
didelis kryžius, ant kurio 
stovėjo netoli žmogaus didu
mo paveikslas v. Jėzaus, pa
dirbtas iš nikelio geležies. 
Nakties laike tam paveikslui 
nulaužė rankas ir kojas, o 
paveikslo vidurį pametė ne
toli stoties sename miestely
je prie karčiam os. "

Menama, kad tai darbas 
visokių paklydėlių, kurie 
nesibijodami Dievo, neišsi
tenka net šventųjų stovylo- 
mis, kaip Prancūzijos valna- 
maniai kad daro visokius iš
niekinimus šventiems daik
tams.

Brokai lietuviai katalikai! 
apsižiūrėkim, kad ir pas mus 
nebūtų tokių šventos vietos 
išniekinimų.

Dabar artinasi laikas kata
likų seimo Chicagoje, — taigi 
kaip socijalistai agituoja 
prieš mus, teip ir męs, nors 
švaresniu būdu, noroms-ne- 
noroms turime dirbti prieš 
juos. Nešelpkime socijalis- 
tų spaustuvių, jų knygų ir 
laikraščių. Kada teip dary
sime, turės sutrupėti jų ga
lybė.

Šiandien jau nė Nėrono, 
nė Dioklecijono laikai, tik 
gauja ištvirkėlių rodę mums 
kebą. Mums reikia vieny
bės, katabkiškų prakalbų, 
gražių pavyzdžių ir agitaci
jų. Jei ištvirkėbams paliksi
me valią, tai kuo tobau, tuo 
daugiau jie prisitrauks netik

Waterbury, Conn.

Ačiū Augščiausiam, 
11 d. Gegužės labai gražiai
atšilo; įgaidais palynoja. 
Medeliai staiga sprogsta, 
žiedų bumburėliai skiečiasi, 
tartum, viskas atgijo vienu 
akies mirksniu.

Žmonelės, suburę iš be- 
darbęs, daugelis rengiasi at
lankyti savo prigimtą kraš
tą Lietuvą, apleidinėja Ame
riką ir iriasi per marias į tė
vynę. Kiti bastosi po kitus 
miestus, bandydami susiras
ti darbo. Čia užsilikusiejei 
vaikščioja nuliūdę, nes sun
ku kur įsiskverbti į darbą; 
tikisi bet visi, kad darbai pa- 
sigerįs. Viskas brangu, * o 
darbų nėra; žmogui, ypač 
su šeimyna, sunku užsilai
kyti. Socijalistai, prisiplak
dami prie bedarbių, agituoja 
ir laiko viešus susirinkimus, 
žadėdami laimę ateitėje, bet 
žmonės jų apgavimo jau ne
paiso. V. Žaibas.

Montreal, Canada.

Gegužės 16 d. atlankė vie
tinius airius atvažiavęs iš 
Irlandijos kardinolas Logue. 
Džiaugte džiaugėsi nu
skriaustos tautos sūnus at- 
lankymu teip brangaus, sve
čio, draugystėje vyskupo 
Brown, savo pagelbininko, 
ir vyskupo Racicojt, Montre- 
abaus vyskupo pagelbinin
ko. Labai buvo sujudintas 
senukas, kad atlankant se
minariją, tapo pasveikintas 
netik angliškai ir prancūziš
kai, bet ir prigimta kalba — 
airiškai.

j. j.

Kunigų permainos Philadelphi- 
jos archi-dijecezijoje:

Kun. A. M. Milukas, bu
vęs klebonu Girardvillėje 
šv. Vincento ir Gilbertone 
šv. Liudviko parapijose, at
keltas į Shenandoah’rio šv. 
Jurgio parapiją. Kun. P. 
Abromaitis iš Shenan
doah’rio perkeltas į Maha- 
nojų, šv. Juozapo parapijos 
klebonu; o iš Mahanojaus 
kun. S. Pautienius nukeltas 
į Girardvillę šv. Vincento ir 
Gilbertono šv. Liudviko pa
rapijos klebonu.

Pagal mano nuomonę būtų (nertis žemyn ir bemažo bū- 
galima pakelti mokestį su 1' tų visai pasinėręs.
dol., t. y. ant $3.50, ir teip. laimei pakilo iš priešingos 
Iš tų dolerių veik bū- j ’ “ ’ ’
tų galima užlaikyti namą, i 
Ir man rodos, tam dalykui j 
niekas nebūtų priešingas, 
meiliai mokėtų visi, nes ma- ] 
tytų, kad turės iš to kada 1 
naudą. Prie to kožna para- ] 
pija galėtų prisidėti, teipgi ] 
katalikiškos draugystės, < 
kurios laiko tūkstančius do- j 
lerių bankose h’ už savo pi- i 
nigus svetimtaučiams duoda 
namus pasistatyti. Tat-gi ; 
susidėjus Susivienyjimui su , 
draugijomis ir parapijomis, 
lengvai būtų galima tą įvyk- ; 
dinti. Todėl, godotini dele
gatai, meldžiu nepraleiskit 
šitą užmanymą ateinančia
me seime. Tobulinkim savo 
organizaciją ir kelkim savo 
tautą augštyn. Pažiūrėkim, 
kiek mūsų brolių be rankų, 
be kojų valkiojasi po grįte- 
les, melždami sau kąsnio 
duonos ir baigdami savo ne
laimingas dienas.

Antgalo pasigailėkim nors 
tų jaunų vaikelių, kurie 

' šimtais žūsta svetimtautys- 
tės vilnyse, — jie yra ap
krikštyti ir paauginti katali
kais, bet patekę į svetimtau
čių prieglaudos namus, žūs
ta ir katalikystei ir lietuvys
tei. O męs, rodos, to viso 
nei matom, nei paisom.

Pažiūrėkim į savo bro
lius, Lietuvoj gyvenančius.

) Trumpame laike savo laisvės 
atgavimo jie pralenkė mus 
šimtą sykių visuose darbuo
se. Ten jie turi elgetoms 
pjųeglaudos namus, mergai
čių progimnazijas, mokyk
las, parodas ir tt., o męs A- 
merikoje, neskaitant pagel- 
binių draugijų, nieko netu
rime. Ar-gi jau męs esam 
neturtingesni už Lietuvos 
savo brolius? Amerikos lie
tuviai daugiau prageria, ne
kaip ten; tai kodėl męs ne
galėtum nors mažą dalelę sa
vo uždarbio pašvęsti minė
tiems reikalams. Taigi, bro
liai ir seseris, prie darbo vi
si, o visi išvien!

Jonas Vieraitis.

Susivienyjiiiio Reikaluose.
Artinanties mūsų garbios 

organizacijos Susiv. L. R. 
K. A. seimui, norėčiau at
naujinti savo pernykštį į- 
nešimą. Pernai buvau rašęs 
„Žvaigždėje” apie reikalin
gumą pavargėliams prie
glaudos namo. Pernai sei
mas tą užmanymą atidėjo 
ant toliaus, ir aš, matyda
mas delegatų nuomones 
linkstančias į kitą pusę, visai 
nieko nesakiau. Todėl šį
met vėl paduodu ant ap
svarstymo visoms kuopoms 
ir būsiančiam seimui šitą 
mano užmanymą, t, y. kad 
mūsų Susivienyjimas pasi
rūpintų apipirkti farmas ir 
įsteigti pavargėliams prie
glaudos namus. Nekurie 
užmes man, kad tai dabar 
negalima, — blogi metai, be
darbė. Bet man rodos, tas 
tik negalima, ko nenorim.,

Bet mūs

pusės vėjas ir laivo priešakį 
iškėlė į viršų. Tokiu būdu 
męs išlikome nuo mirties.

Plaukiant tolyn, vėtra 
kilo smarkesnė. Galop sep
tintąją dieną per pusryčius 
keleivių tarpe pasidarė dide
lis triukšmas ir riksmas vi
sokiais balsais, bei visokio
mis kalbomis „laivas skęs
ta!”

Keleiviai, kurie buvo že
mutinėse vietose, vieni grū
dosi laiptais į viršų, kiti mo
vėsi ant pečių prietaisas nuo i 
skendimo, dar kiti griebėsi 
už pundelių. Aš-gi palikęs 
savo nešulį ant lovos, prisi
gretinau prie grūmės, besi
maunančios laiptais, ir klau
sausi, ar laivas j artinasi te

ar grimzdą žemyn, 
nudavė skęstąs. Teip 
stovėjau, teip visas,'

Laiszkas iszkeliones per juru.
BRANGUS PRIETELI!
Antroji mano kelionė i 

Ameriką buvo kur-kas sun
kesnė už pirmąją. Lapkri
čio 30 dieną vienuoliktą va
landą prieš piet išplaukėme 
i jūrą. Antrytojaus beauš
tant staiga pakilo didelė vėt
ra. Mūs laivas „Pennsylva
nia” pradėjo siūbuoti į visas 
puses. Beveik visi keleiviai 
susirgo jūros liga. Aš, ačių 
Dievui, šeip-teip išsisukau 
nuo ligos, menkai valgiau 
ir visą laiką sėdėjau 
viršaus, kvėpuodamas 
oru; tas turbūt nuvarė 
manęs ligą.

Nepoilgam ir vėjas apsi
malšino.

Mūs kelionės ketvirtą die
ną, nakčia, užėjo vėl audra 
ir laivas bemaž ko [nenu
grimzdo su visais keleiviais 
ant jūros dugno. Kadangi 
bet visi miegojo, tai maž kas 
ir suprato pavojų? Tik ryto 
metą laivininkai pasakojo, 
kas nakčia buvo atsitikę. 
Mat ant priešakinio.'galo lai
vo užpuolė didelis Vilnių 
kamuolys; laivas, plaukda
mas visu smarkumu, ėmė

ant 
tiru 
nuo

Man 
kaip 
nuo pakaušio ligi užpenčių, 
ir nutirpau. Širdis ėmė dau
žyti lyg su kuju. Nebuvo 
kur dėtis. Laiptai užkimšti, 
į viršų negalima dasigauti. 
Mirtis ant nosies, ir gana. 
Ką-gi, Dievuliau, darysi 
tokioje dėtoje? Pagelbos 
nėra. Nejusčiomis nusitvė
riau savo rožančių ir pabu
čiavęs kryželį pradėjau 
melstis, rasi paskutinį kartą 
ant šios ašarų pakalnės.

Teip man besirengiant prie 
myrio, netikėtai laivo tar- 
nysta sušuko, kad laivas jau 
iškilo į viršų. Žmonės apsi
malšino, paliovė grūdęsi, ir 
aš atsipeikėjau truputėlį, 
nors viltis nesugrįžo, kad 
kada nors išrėpliotume iš tų 
juodų Vilnių. Vėtra nė 
kiek nesimalšino.

Tą pačią dieną vakare — 
vigilijoje Švenčiausiosios 
Panelės Nekalto Prasidėjimo 
— aš sėdėjau ant trečiojo 
augšto. Čia pamačiau baisų 
reginį, kuris net sukrėtė ma
no visus sąnarius. Baisi 
vilnis, atšnokščiusi su vė
tra, metėsi ant laivo ir išlau
žė viršutines duris. Van
duo tarytum iš šaltinio pasi
pylė į vidų, ir bematant lai
vas pradėjo blaškytis į visus 
šonus. Akies mirksnyje at
sibudau ir aš pats, betimsąs 
ant grindų ir peršlapęs su- 
lyg pat marškinių. Pasvi
rus laivui į priešingą pusę, 
ūmai pašokau ir įsikabinau į 
sieną, kad antru syk’ manęs 
vilnis neparverstų.

Apsižvalgęs pamačiau, 
kaip jūreiviai laistė lyg bi
tės ir vieni kalinėjo su len
tomis išlaužtas duris, kiti 
varė vandenį per tam tyčia 
padarytus nuotėkius. Aš-gi 
teip buvau pavargęs, kad 
vos sprandą galėjau pa
kreipti; veidas buvo visas 
kraujuose; drebėjau, lyg 
drugio krečiamas, nuo šal
čio ir baimės. Bet įsikibęs į 
geležis, žiūrėjau, kas toliau 
dėsis. Laivas tik traška ir 
braška, torielės ant stalų 
kalasi, laivo tamysta perba
lusi laksto, lyg galvas pa
metę. Keleiviai visokiais 
balsais šaukiasi prie Dievo. 
Apie išlikimą jau niekas ne
manė.

Vienok ir tuom syk’ lai
vas iškopė iš bangų. Lai
vininkai mus vėl suvarė į 
kajutas, o mane nuvedė pas 
daktarą. Apžiūrėtas sugrį
žau į savo migį, bet nors be
galo jaučiausi nuvargęs, pa-

sirįžau tą vįsą naktį akių ne
sudėti ii* taisvtis prie pasku
tinės savo gyvenimo valan
dos. Nuilsimas bet pergalė
jo, ir užmigau drūčiai.

Kada anksti rytą nubu
dau, jau nė pusės audros 
smarkumo nebuvo. Jūrei
viai atidarinėjo duris į viršų, 
bet žmonės nedrįso išeiti 
ant laivo viršaus, kadangi 
kartas nuo karto dar vis vil
nys užšokdavo ant laivo. 
Nekurie vien iš žingeidumo 
kėlė galvas į viršų, kad pa
žiūrėti, kas ant vandens da
rosi. Aš ir pažiūrėjau ir ne- 

įjusčiomis teip susigraudi
nau, kad ašaros lyg pupus 
ėmė byrėti per veidus iš 
džiaugsmo ir dėkingumo 
Dievui, juog dar teikėsi už
laikyti mus gyvus ir išgelbė
jo nuo bąisaus nepašvęsto 
jūros kapinyno. Toliaus ke
lionę užbaigėme jau be pa
vojaus.

Baigdamas savo laišką, ne
galiu užtylėti keisto pasiel
gimo nekuriu lietuvių tos 
kelionės mete.

Su manim plaukė keli jau
noki lietuviai. Visą laiką 
jie lojo lyg pasamdyti prieš 
Dievą, dergė kąbiauriausiai 
kunigus ir skelbėsi neturį 
dūšios. Išpradžių dar ban
džiau su jais ginčytis, bet 
pamatęs, juog jie dar aršiau 
plūsta, atsitraukiau nuo tų 
bedūšinių sutvėrimų, moste
lėjęs ranka, ir nuėjau toliau.

Laivui gi beskęstant, pa
mačiau žmonių grūmėje, 
vienas tų dvikojų gyvulėlių 
žmogaus kailyje žegnojasi ir, 
nusiėmęs kepurę, meldžiasi, 
ką, po teisybei, toje valando
je beveik visi darė. Kitų 
tuom’ syk’ nemačiau kur 
buvo. Išpradžių nusistebė
jau, bet kadangi giltinė ir 
ant mano galvos laikė išga
ląstą dalgį, veik nusikrei
piau ir užsiėmiau savo sau- 
žine.

Praslinkus gi pavojui, ne
iškenčiau neužkalbinęs ma
no draug-keleivių lietuvių.

— Na ką, — sakau, — bene 
ir tamsta atradai savo dūšią 
pereitą naktį, kad mačiau, 
žegnojaisi?

— Ar žinai, tėvai, net ik 
žegnojau si, — girdi, — bet. 
atsiklaupęs ir poterius su
kalbėjau, kurių jau seniai- 
seniai buvau nekalbėjęs. 
Bekalbant, esą, atsirado vil
tis, tat išsitraukęs iš keše- 
nės baltakę, išsitraukiau pu
sėtinai, kad saužinė prieš 
mirsiant perdaug nekankin
tų, ir laukiau paskutinio
sios. Tą patį, girdi, beveik 
męs visi padarėme.

Teip tai elgiasi visi netikė
liai. Kariauja su pragaro 
įnirtimu prieš šventą tiky
bą, skelbiasi bedūšinėmis 
beždžionėmis, palaidūnauja 
ir sėja visokią piktenybę 
terp žmonių. Kuomet bet 
mirtis prisiartino, bedievis 
viską atranda: ir Dievą, ir 
sielą, ir saužinę, ir pamato 
savo klaidas. Bet skurdas, 
kad labai dažnai jam susi
pratimas ateina pervėlai.

Povilas Kupstas.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau Jono Lepieško, 

kurs prieš 2 metu gyveno 
Waterbury’je, Conn., potam 
išvažiavo i Minersvillę,lPa. 
Kas ji žino, arba jis pats, te
gul duoda man žinią, nes tu
riu labai svarbų reikalą.

Kazimieras Jurkūnas, 
840 BandlSt.,

Waterbury, Conn.



sydamas... Ak, kur tos valandos, kad se
nos liepų alėjos gale valandomis Sėdėjova, 
beskaitydami, bešnekėdami, besibardami 
retkarčiais ant juokų! Kur tas laimės lai
kas, kad ant fortepijono pasirėmęs,' klau
siaus, kaip stygos po jos pirštelių skambė
jo, akimis skęzdamas jos veide!

Instabus buvo jos būdas apsiėjimo su 
žmonėmis: niekados pirma nesiūlijo savo 
draugijos, nei parodė savo meilės... lyg 
baugu jai buvo, kad kas neatstumtų, neiš
juoktų, ar iš mielaširdystės nepriimtų. 
Pensijoj kur buvo, nė pas mus čia aplin
kui, neturėjo nė vienos draugės, kaip ki
tos visos panos; visiems buvo gera, ką tik 
galėjo, tą jiems darė, tečiau arti nesusiėjo 
nė su viena. Bet kad jau gerai pažinus 
žmogų, pamylėjo — tai iš visos širdies.... 
Viską tada, rodos, padarytų; nebuvo au
kos, kuidos neatneštų, nebuvo skausmo, 
kurio neperkentėtų, jei tik tuo galėjo pra
džiuginti tą, kurį mylėjo... Abelnai, buvo 
ji tokia, juog nedarė ir nejautė nieko per 
pusę: ką dirbo — dirbo iš visų spėkų, kad 
jautė — tai teip giliai, tarsi su visa siela ir 
širdimi paskendusi tame jausme. Teip-pat 
ir iš atžvilgio į tikybą: tikėjo į Dievą, į vi
sus mūsų tikėjimo dogmatus, bet pas ją tas 
tikėjimas nebuvo teip, kaip pas kitus, kad 
gyvenimas eina savo eile, o tikėjimas sa
vo.... Ne, pas ją įeidavo jis į kiekvieną jos 
jausmą, į kiekvieną darbą, mintį... Dėlto 
neužtekdavo jąi tos vakarinės ir ryto mal
dos, kuriąs, lyg baudžiavą, atiduodame 
Dievui... ji meldėsi tankiai, kada tik jos 
širdis buvo pripildyta kokiu jausmu. At
menu, kaip kartais vaikščiodama po mišką, 
ji gražybe gamtos perimta, pakeldavo akis 
į dangų ir melzdavos, Nusižemindama prieš 
Tą, kurs tokias gražybes sutvėrė....

O širdelę turėjo tikrai aukso.... Pama
čius verkiančius, tuojau ir pati pradėdavo 
verkti. Kad, būdavo, eidami per sodžių, 
išgirsime koKį vaiką rėkiant, tai ji jau ne
begalės praeiti pro šalį, nedasižinojus, ko 
ten jam trūksta: nubėgs, pabučiuos, pa
guos, duos cukėrkų, kuriuos visados vai
kams nešiojo. Bėdnam įmanė paskutinius 
marškinius atiduoti. Atmenu, važiavome 
vieną sykį su ja pasivažinėti šlajukuose; 
buvo tai prieš Kalėdas.... Salta buvo la
bai; mums, nors gerai apsidariusiems, no
sis paraudonavo. Veizame, eina keliu vai
kelis gal dvylikos metų, su knygomis po 
pažasties; tur-būt iš mokyklos ant švenčių 
namon grįždamas. Apsivilkęs jis buvo 
kailiniukais, bet ant galvos tik mažą, su
draskytą kepurėlę teturėjo; ausįs parau
donavo, kaip vėžiai, nuo šalčio; trynė jąs 
vis bėdnas rankelėmis, vienok tas tur-būt 
mažai tepagelbėjo, nes liūdnas buvo jo vei
delis ir rodės dar, dar valandėlę ir pradės 
graudžiai verkti. Pamatė tą Marytė; liepė 
man sustabdyti arklį, iššoko iš šlajukų ir 
pribėgo prie vaikelio. Skubinai nuėmė sau 
nuo galvos šiltą, šilkinį skepečiuką ir ap
rišo juo galvelę vaikui. Tas pats nežinojo, 
kas jam daryti: stovėjo ir plačiai žiūrėjo į 
savo geradėją. O ji, das^žinojus, juęg eiti 
paliko jam suvis netol, pabučiavo jį į suša
lusius skruostus ir paleido, sakydama: 
„Greičiaus eik, apsišildysi!” Paskui įsėdo 
atgal į Šlajukus ir lyg vėjas nulėkėva to- 
liaus.

Amžinai, neišpasakytai mylėjo ji mano 
matušėlę, kaip ji tik mokėjo mylėti.... Ir 
turėjo už ką: tėvas jos numirė seniai; mo
tina, širdinga ir sena mano matušėlės drau
gė, gyveno Peterburge; paliko jai kokie 
ten nedideli pinigai, beto davinėjo muzikos 
lekcijas, o Marytė mokėsi pensijoj. Tan
kiai praleizdavo jos vakacijas pas mus. 
Kad Marytė turėjo penkioliką metų, moti
na jos susirgo; prieš mirtį pašaukė mano 
matušę ir atidavė jai į apveizdą savo vie- 
nutinę dukterį. Tokiu būdu paliko ji, Ma
rytė, lyg mano sesuo; prieš tą laiką numi
rė. mano seselė ir matušė su džiaugsmu 
priėmė ją į numirusios vietą. Ir tikrai bu
vo jai motina.... Marytė pabaigė pensiją 
ir per ištisus metus ilsėjusi pas mus: pas
kui žadėjo pastoti ant kursų.

Tokia tai buvo ta mano Marytė.... Ar
gi dyvai, kad pamylėjau ją visa mano jau
na širdimi, ją — pirmąją.... Ji man ir da
bar a’kyse stovi! Užmerksiu tik akis — 
tuojaus stovi ji, kaip gyva, prieš mane: 
augšta, tęva, su tamsiai-kaštanuotais, maž
ne juodais plaukais, į dzi stori kasi.supin
tais... Matau ir didžias jos akis, liūdnas, 
tamsiai mėlynas, lyg vanduo upelyj, kada 
jame atsimuš aiški dangaus mėlynė.... ir 
juodas bruves, ir ilgas užraitytas blakstie
nas ir raudonas lūpeles, aiškiai atsimušan
čias nuo išbalusio visados jos veido... In- 
stabios buvo jos akys: niekados jos nesi
juokė; nors ji kas-žino kaip širdingai juok
tųsi — akys visados liūdnai žiūrėjo... Ne
žinau, ar buvo ji tikrai, užbaigtinai graži... 
bet man^buvo iš gražiausių gražiausioji.... 
Buvova su ja, kaip brolis su seserimi. Iš 
pradžios, tuojau motinai mirus, tankiai iš
verkdavo ji’savo skausmus, ant mano pe
čių galvelę palenkusi, ir paskui neturėjo 
prieš mane jokios paslapties: pasakojo sa

ŠATRIJOS RAGANA.

Saulei nusileidžiant.
(Pabaiga.)

Teip šnekėdamu, ėjova; tuojau ant kal
no prasidėjo miškas, o prie jo stovėjo me
dininko triobelė. Priėjova prie jos; įne
šiau į triobą kibirą, du mažu vaiku pribėgo 
prie bobutės ir, pamatę mane, persigando.

— Dėkų, dėkų, ponaiti! Tegul Dievas 
užmoka! O gal pieną išgersi, nesididžiuosi, 
toks geras būdamas?

Padėkavojau senelei; negalėjau palikti 
ilgiaus, nes ir teip jau padariau ne teip, 
kaip išpuola, pametęs savo paną; už tai 
prižadėjau užeiti kitą syk’.

O nuo draugijos girdėjau, pagrįžęs, 
daug juokų. Mano pana susiraukusi suti
ko mane. Visa jos simpatija prie .manęs 
prapuolė; negalėjo užmiršti, juog pasiro- 

'džiau tokiu nemandagiu kavalierium! O 
'' gal augstaį iškeltas gražumo išmanymas 

nedaleido jai suprasti, kaip galėjau prisiar
tinti prie tokios negražios, senos moteriš- 

» kės? Kad padaryčiau teip ant Tibro kran
tų su kokia rymiete, tai kas kita!

Prižadėjimą savo išpildžiau: ant ryto- 
. jaus nuėjau pas bobutę.

Atėjo man paskui tokia valanda, kurią 
atminus, ir dabar dar šiurpis pereina. Ne
daug laiko nuo jos praėjo — du metu ne
pasibaigė, bet kad ir 50 Dietų gyvenčiau, 
teip-pat, man rodos, atminęs drebėčiau. 
Kaip aš ją mylėjau, tą mano Marytę, Dieve 
mano! kaip mylėjau! Ji buvo man viskas, 
viską joje mačiau... Ir netik mano fantazi
ja atrado joje visas dorybes... ne! ji ištikro 
buvo kitoniška, nekaip.visos man pažįsta
mos panos. Tokia visados rimta, be ma
žiausio kokėterijos šešėlio, be mažiausio 
šešėlio! Nemačiau kitos tokios ir, tur-būt, 
sunku tokią atrasti. Tankiai, būdavo, ant 
susirinkimų veizu į ją ištolo: šoka, šneka, 
bet kad bent vieną sykį kokėteriškai būt 
prasijuokusi, kad bent sykį būtų pažvel
gusi viliodama... Veizu ir stebiuos, ir auga 
man širdis iš džiaugsmo, iš meilės, iš didy
bės, juog tokią myliu... O puiki buvo am
žinai, puiki iš to atžvilgio, juog neapkentė 
mielaširdystės dėl savęs. Atmenu, kartais 
ant šokių aš visųdaugiaus, žinoma, su ja 
šokau, bet kartais, įsimaišęs į minią, turė
jau su kitomis panomis žaisti. Tada, bū
davo, matušėlė pamačiusi, juog ji ilgiaus 
sėdžia, pašauks mane ii’ atmįs, kad pašok
čiau vėl su Maryte. Jeigu tik ji tą matė, 
kad matušėlė mane nusiuntė — niekados 
šokti nėjo; niekados! Vis nenorinti šokti, 
it gana! Paskui jau pasakė tikrą priežas
tį: nenorinti ji niekam užsimesti; jei kas 
su ja nori šokti gailėdamasis, kad ilgai ne
šoka, arba kitų paragintas, nenorėdamas, 
daro tą iš mielaširdystės, o mielaširdystės 
ji priimti negali, Ir teip visados...

Vieną sykį užkvietė mane pažįstamiejie 
ant kelių dienų: žadėjau važiuoti ir ėmiau 
rinkties į kelią, vienok negalėjau dar būti
nai nuspręsti, kaip padaryti: apturėjau 
naujas knygas, kuriąs žadėjome skaityti 
su Maryte, paskui dar šiose dienose norė- 
jova eiti su ja uogauti — geriaus norėjau 
palikti su ja ir mislijau, juog ir ji užsirūs- 
tįs, jei išvažiuosiu. Iš kitos pusės neiš
pultų nebūti pas tuos gerus pažįstamus, 
kurie mane teip širdingai kvietė. Pamaty
siu, ką Marytė pasakys, mislijau sau. Ne
užilgo atnešė ji man į kambarį kokius ten 
daiktus kelionei ir paklausė: „Važiuoji? 
Kaip gailu!” Ir tiek. Mislijau, juog ji tik
rai nelabai tegailis tų panaikintų projektų; 
pažvelgiau į ją: stovėjo liūdna, akyse žibė
jo ašaros. Supratau, juog nenori ji manęs 
prašyti pasilikti, pagal savo būdo; neatsa
kiau nieko, o paskui, išmislijęs kas-žino 
kokį reikalą ūkėje, pasakiau, juog važiuoti 
negaliu. Sergėk Dieve, kad būčiau pasa
kęs arba ji pati būtų dasimislijusi, juog ne
važiavau dėlto, kad pamačiau ašaras jos 
akyse! Būtų išvariusi mane per prievar
tą, arba nebūtų pasirodžiusi per kelias 
dienas.

Ir teip pas ją viskas: kad tik neužsi- 
mestų, kad tik kas ko iš mielaširdystės jai 
nepadarytų. Gal buvo tokia dėlto, juog 
apie save labai mažą nuomonę turėjo; jai 
rodės, juog jos draugija niekam negali būti 
maloni, juog nieko, ji užimti nemoka, juog 
— vienu žodžiu — visiškai nėra jos už ką 
mylėti.

O tuotarpu nė viena i^ aplinkinių panų 
begalėjo nė ištolo susilyginti su ja inteli
gencijoj; ant knygų galva jos buvo pra
mušta. Ir apie viską sustatė nuomones 
savo jaunoj galvelėj, ne iš knygų išrink
tas, bet savas. Tankiai, tankiai sakydavo- 
va viens kitam savo nuomones apie per
skaitytą; ne sykį nusistebėjau jos beklau

vo mislis, visus norus, užmanymus... Už
vis linksmiausia buvo su manimi; visados, 
kaip laimės, laukė pasimatymo su manimi
— vienu žodžiu, mylėjo mane - širdingai — 
kaip brolį.... O aš pats nežinojau, kas ji 
man, nė kaip ją pavadinti.... rodės, mylė
jau ją ir kaip seserį, ir kaip mylimiausiąją 
savo, mylėjau kaip galėjau ir maniau.... 
Negalėjau įsivaizdinti ateigos be jos; mąs
čiau vis: pabaigsiu agronomiją, apsigyvę- 
siu sodžiuj, o pabaigus jai tuos kursus, pa
imsiu sau už pačią ir kartu darbuosivos 
dėl artymų gero... Ji teip sodžių mėgo... 
Kaip gerai bus mums kartu su matušėlė! 
Bet jai niekados nesakiau apie tąs savo 
svajones ir abelnai apie mano meilę nė žo
delio neištariau.... laukiau.... O tuo tarpu 
nelaimė, lyg juodas debesis, užtraukė ant 
maūo galvos.

Perėjau ant pagkutinio kurso, ir va
žiuodamas namon ant vakacijų, užkviečiau 
pas save vieną iš draugų, širdingą mano 
bičiulį. Man rodos, retai tegalima atrasti 
tokius prietelius, kaip aš su juo buvau: 
vienas už kitą galvą būtumėm padėję, jei 
būt reikėję. Gyvenome viename kamba
ryje,buvome ant to pačio kurso,nei jis prieš 
mane, nei aš prieš jį neturėjova nieko pa
slaptingo. Kas-žino, koks jis buvo, juog 
negalima buvo jo nepamylėti: gyvas, lyg 
ugnis, linksmas, geras, lyg pat širdies dug
no; kiekvieną mokėjo prajuokinti, paguos
ti, kiekvienam padėti. Ar tai ant studen
tų susirinkimų, ar įsteigime kokios draugi
jos — visados jis pirmas! Nė jis bijojo nie
ko, visados prieš visus ir už visus, tarsi ne
pažino to jausmo — baimės. Turėjo pinigų
— davinėjo, kas tik reikalavo; neturėjo — 
juokės ir švilpinėjo shu: „Mamona permai
ninga yr’!” Pažinęs jį, paėmiau į priveiz- 
dą jo kasą ir neleidau atiduoti paskutinio 
skatiko. O ir gražus buvo! Retai tegali
ma atrasti tokį vaikiną: lyg kranklio spar
nas jo plaukai, lyg naktis juoda — akys... 
Pažvelgs tomis akimis į tave, tai rodos, 
viską jam atiduotumei. Užtai ir mylėjo jį 
visi: ir draugai studentai, ir kiti žmonės, o 
panos — alpo... Jis, pasijuoks su viena, 
pašnekės su antra, pašokinės su trečia, ir 
tiek! Tos jau pačios nežino, ką daryti iš 
džiaugsmo, o jam nė po kam! Nė viena į 
širdį jam neįpuolė...

Ir pas mus, kaip visur, tuojau pagavo 
sau visas širdis. Matušėlę nuo pirmos die
nos užkariavo; Marytė iš pradžios, pagal 
savo būdo, lyg atgal kreipėsi, vienok, ne
trukus, ir’ji pametė savo paprastą baimę 
ir susidraugavo su Stanislovu. Teip pra
ėjo mėnuo. Ir staigu jis persimainė! pra
dėjo bėgti nuo draugijos, vis su manim, ar 
vienas, pradėjo šnekėti, juog jau reikės 
jam namon... Marytė teipogi lyg nuliūdo; 
nešnekėjo su juo, ir retai tegalima buvo 
pamatyti juodu kartu.

Stebėjaus, bet aiškinau sau teip, juog, 
tur-būt, atsibodo jau viens kitam, ar kas. 
Antgalo, Stanislovas paprašė arklių ir pa
sakė, tikrai norįs važiuoti. Liūdna man 
buvo jį išleisti, ypač; kad žadėjo ilgiaus 
viešėti, bet užtūrėti negalėjau; ant ryto
jaus taisėmės į kelią, nes aš žadėjau paly
dėti jį lyg stoties. Atmenu, nuėjo jis pa
vaikščioti, o aš kroviau jo daiktus, nes jis 
pats labai nemėgo to darbo. Buvo jau va
karas... Saulė leidosi ten, už liepų alėjos, 
ir rauda šviesa apipylė tą kambarį ir mane, 
pasilenkusį ant valizos. Atsidarė durys ir 
įbėgo Marytė. Atsisėdau tuojau ant IqvoS 
ir kol ištariau žodį, pripuolė ji prie manęs, 
atsiklaupė, pasirėmė man ant kelių ir, -vei
zėdama man į akis, paklausė: „Juozel’, juk 
tu visados man broliu buvai! Juk, kaip 
tikras brolis mane myli? Ką?!”

Nežinojau pats, kas čia darosi, kas man 
mislyti... Norėjau ją pakelti, sakydamas: 
„Kas su tavimi, Maryte? Kam ir klausti 
dar! Ar nežinai, kaip tave myliu!”

Akyse jos žibėjo ašaros, skruostai pa
raudo, balsas drebėjo...

— Brolyti, padaryk man tą didžią my- 
listą! Aš mirsiu, aš negaliu! Aš teip my
liu p. Stanislovą! O jis jau rytoj išvažiuo
ja ir niekados jo nebepamatysiu! Ar-gi jis 
suvisu manęs nemyli? Iš pradžios vis bu
vo su manimi, o dabar be žodžio išvažiuos! 
Dieve, aš mirsiu be jo! Brolyti, pasiklausk 
jo, ar jis bent truputį mane myli! Tik ne
sakyk, juog aš klausiau, dėl Pono Dievo 
meilės! Ar pasakysi, brolyti mieliausias? 
Nemyli — nemyli, žinosiu bent; bet teip 
kyboti negaliu!

Kaip man buvo tada, ką mislijau, ką 
jaučiau, sunku pasakyti! Rodos — nieko! 
Sėdėjau, lyg į medį pavirtęs, lyg sapne, 
lyg ne man rūpinčio dalyko klausyda
mas.... Atmenu, prabudau tik tada, kada 
ji, rankelėmis man kaklą apkabindama, 
vis klausinėjo... Ir pirmoj', valandoj lyg 
žaibas įšoko man mislis 'į galvą: Kam ji 
mane žudo? Ko ji nori nuo manęs? Ar-gi 
ji akių nė širdies neturi?! Teeina sau, kur 
nori; tedirba ką nori;Iaš žmogus, aš širdį 
turiu!

Ir ką tik neatstūmiau jos... Dieve! Bet

susimylėjo ant manęs Dievas, davė man 
spėkos atstumti tą norą ir mažne ramiai at
sakiau :

— Maryte mano, kaip gali dar klausti! 
Žinoma, paklausiu, padarysiu visą, kas 
mano galėję yra! Dėkų tau, sesele, juog 
tikėjai man ir atėjai pas mane! Tik dabar 
eik sau, eik! Aš tuojau tau pasakysiu, ką 
išgirsiu.

Variau ją iš kambario, nes jaučiau, 
juog tuoj-tuoj pradėsiu šaukti, rėkti... O. 
ji ėmė bučiuoti man ranką ir dar kas-žino 
ką sakyti. Bet neklausiau jau... išvedžiau 
greičiau pro duris, o pats puoliau į lovą... 
Kiek ten gulėjau — nežinau! Ne labai te- 
ilgai, tur-būt, bet man pasirodė, juog visą 
amžių... Atmenu tik, .juog širdis man fi
ziškai skaudėjo; jutau aiškiai, lyg kad kas 
spaudžia ją iš visų spėkų... Ir dar atmenu, 
juog iš pradžios viena mintis tebuvo gal
voje: Nesakysiu jam nieko! Jis išvažiuos, 
Marytė užmirš jį, ir bus viskas, kaip pir
ma... nesakysiu! Bet mažu pamažu iš sie
los gilumos pasikėlė antras balsas ir per
šaukė pirmąjį: Ar tai teip ją myli? Save' 
tik myli, ne ją, savo laimės vien nori, o 
apie ją nesirūpini! Dėl savo laimės nori 
paaukauji du žmogų... gera bus ta tavo 
laimė! Tai toks tu našlaitės brolis, toks 
draugas!...

Atsikėliau... Saulė jau seniai užsilei
do... Tamsu buvo aplinkui... Ramus bu
vau: nusprendžiau, ką man daryti, ir dėl
to, nors neišpasakytai nelaimingas, “vienok 
visiškai ramus buvau. Atmenu, atsiklau
pęs prie lovos, persižegnojau ir nuėjau 
jieškoti Stanislovo. Atradau jį pačiame 
sodno gale bevaikščiojant! senoj kaštanų 
alėjoj. Priėjęs, paėmiau jį po ranka ir, 
vaikščiodamas kartu, klausiau, ko jis teip 
čia vienas, kodėl ne su visais; tur-būt, la
bai jam gailu mūsų, kad teip vienas vaikš
čioja... „O gal verkei patyliais?” paklau
siau šypsodamas, pažiūrėjęs į jo paraudo
navusias akis. Mat, koksai! pats verkia, 
o į kitų ašaras nežiūri! O gal kas dar di- 
džiaus verk’ šiandien, a? Kaip mislyji?”

Nusistebėjo ir veizėjo į mane.
— Na, sakysiu atvirai. Marytė tave 

myli, o tu apsukai jai galvą ir dabar išva
žiuoji sa<i! Ar tai gerai!

Ir teip toliau kalbėjau su juo, šypsoda
mas vis.ir juokdamasis... Kad kas būtų 
pasakęs, niekados nebūčiau tikėjęs, juog 
galima teip nutildyti širdį. Jis iš pradžios 
mislyjo, juog juokiuos iš jo... negalėjo įti
kėti savo laimei. Pamylėjęs ją, bet norėjęs 
bėgti, nes žinojo, juog aš ją teipogi myliu. 
„Kaip-gi dabar bus?” stebėjos jis, „kaip aš 
jai sakysiu apie savo meilę, kad tu ją myli 
teipogi? Aš tavo nelaimės nenoriu!”

’ Vienok nuraminau jį, juog mano meilė 
yra daugiau broliška, juog antgalo, jei Ma
rytė myli jį, o ne mane, tai nėra apie ką ir 
šnekėti.

Nusiunčiau tada jį jieškoti Marytę ir 
daviau patarimą da rytoj nevažiuoti. Nu
ėjo... o aš įbėgau į arklydę, pasibalnojau 
arklį ir nulėkiau į lausus ir miškus. Lyg 
pablūdęs, jodinėjau per visą naktį: kad 
pagrįžau, buvo jau šviesu... Atidaviau 
arklį pirmam sutiktam vaikiui ir pavargęs 
įpuoliau į lovą ir užmigau, kaip ajrmuo.

O paskui kas buvo? Dar vieną dieną 
viešėjo Stanislovas. Marytė, lyg saulė, 
vaikščiojo... Stanislovas mažne pablūdo iš 
laimės... matušėlė džiaugėsi jų džiaugs
mu... O aš?... linkėjau jiems viso gero, 
šnekėjau, vaikščiojau...

Vienok negalėjau pasilikti ilgiaus na
mie: kartu su Stanislovu išvažiavova — jis 
namon, o aš už rubežiaus ant kėlių sa
vaičių.

Paskui dar per metus buvau kartu su 
juo, girdėjau vis apie jo laimę... Už metų, 
rudenį buvo jų vestuvės. Nebuvau ant 
jų, lyg to daeiti negalėjau...

Gyvena jie dabar Ukrainoje, kur jis ga
vo vietą; gerai jiems vedasi, laimingi ir 
linksmi... O aš, pagrįžęs iš mokslų, užsi
kroviau darbu; liuosos valandėlės nepali
kau, bijodamas iš proto išeiti...

Ir darbas paramino mane; ir pamažu 
uztildė širdies skausmą, ir gerai man buvo 
su matušėlė... Ak, neilgai! tuojau užpuo
lė užkaitimas ir štai — galas!

Ir ar ne geriaus stojosi, kad ji išrinko 
Stanislovą! Štai dabar ji laiminga, o kas 
būtų, kad, mane pamylėjus, turėtų dabar 
atsisveikinti su manimi ant amžių?!

O mano nelaimė štai jau ir baigiasi... ir 
lengviaus man mirti, žinant, juog ji laimin
ga pasilieka. O kitaip sunku man būtų 
žinoti, juog jai tokį skausmą suteikiu, ir 
sunkiau palikti tą svietą, persiskiriant su 
ja....

Dabar-gi liuosas esu ir ramiai laukiu 
savo valandos...



J. P. BU DG I N AS
-^^7\ visiems gerai pažįstamas

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

DOVANAI Temykite gerai! tikrai lietuviška, "didelė krautuvė
V I C T r M C Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, triubų, koncertinų ir 
I 1 d 1 L Iii u daugybe kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių, 
t lenciūgų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk

suotų, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui
kių britvų, albumų portretams, revolverių, šaudyklių (sįfielbų), 
kišeninių lempukių, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų dėl rašymo gromatų 

su puikiausiais apskaitymais ir dainomis—su konvertais tuzinas 2£c., 5 tuzinai 
už Sl.oo, 1000 už $6.oo. Kas velitų sau ką parsitraukti, tegul prisiunčia už 5c 
marką ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują KATALOGĄ DOVANAI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 vįsokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reikalaujant katalogo paminėkit vardą laikraščio, katrame matėt apgarsinima.
K. VILKEVICH. 112 Grand st., Brooklyn, N. Y.

rHEWORLDS GREATESTSEWING MACHINE

A. GRIMES.

5O,OOŪ1!SDYKAIpX
PASLAPTINES VYRU LYGOS
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Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir Baugiausia 
banka pinigams pasidėti tai

-------- —^LIETUVIU BANKAI------------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
' Kapitalas $125.000 Pervirszis $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Knn. S. Pautienius, p. A. Dani- 
sevičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba Hetnvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.
b M. GRAHAM, PrezM. CHAS. C. BURCH ILL, 1-mas Vice-prez.

Kun. S. PAUTIENIUS, 2~tras Vice-prezidentas.

CHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

M. P. MOLLER
g Dodo Vargonai
%:
I

pabudavoloiai

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R. K. 
Bažnyčioje, Shenandoah’ryje, Pa., 

kun. P. Abromaitis, klebonas.
Teipgi

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy City, Pa.

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, Pa.
ir daugiau nei 50 didelių vargouų katalikiškoms tiktai bažnyčioms- 
Šime laike budavojam pneumatiškus instrumentus Šv. Stepono ir 

Šv. Kazimiero katalikiškoms-bažnyčioms Plymouth's, Pa.

| Budavojam visokius Dūdų Vargonus,
5 pritaikant prie vietos.
K Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.
ffl Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka-
ijg vimus uždyką ir gvarantuojam užsiganėdinimą.

Prašome susirašinėti su mumis Dėl katalogo ir artesnių žinių 
® adresuokit:

I M. P. MOLLER
g HAGERSTOWN, MARYLAND.

3 N. B. Mgs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus,
6 kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.

SS 
SS 
SS 
iŠ 
ŠS 
iŠ 
SS 
SS 
SS 
SS 
gS 8 
i 

SS 
SS
fe 
SS 
pi i 
SS

K K i?
K

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

__^..Didele Knygų Krautuve/-.-—
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko; 
prekė su prisiuntimu į namus už svarą 1 dol., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 

• nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę.
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori ’gali gauti dovanų 
vertės 1 dol. .

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar- 

f kėmis. ' Visų senas pažįstamas
POVILAS MIKALAUSKAS

320 W. Broadway, So. Boston, ' ašs.

Tte Shenandoah Trust Compiny.
Kapitalas $125.000. Perviršis $47.000 

Vienatinė lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 0 ryte iki 3 po 
piet- ; subatomis nuo 0—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima- susikalbėti^lietuviškai. 

" KAZ. KADZEvieŽiA- 
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia‘Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių 

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 So."Jardin Str., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

•SUAMEStflHEDRAl
. MONTREAL,CAN.

R. H.'MORRfiAN 
13 N. Main Str. 
SHENANDOAH,PA-

APGARSINIMAS.

Visokių mažmožių, 
draugystėm kukar- 
dų, visokių pečėčių 
su vardu ir pravar
de galite gauti ge
riausiai ir pigiau
siai nupirkti pas

MINERSV1LES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitalas $50.ooo Perviršis
$70.ooo. Neišdalintas uždarbys $15.ooo

CHARLES R. KEAR. presidentas,
HARRY F. POTTER, kasierlus

Mebetina Proga
Vaikams prie miszitj suknios 

geriausio KASSMIRO, su puikum 
pamuszaln, ui. Kumžos 75c, $l,oo, 
1.75. Ploszcziai $16.oo ir dau- 
siaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc iuu
Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

Vincas Minke vi ežius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS:™! 10 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

RODĄ DYKAI- Urėdiskos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 5 CHICAGO, ILL., U. S. A.

SANDARA LIETUVIU KA
TALIKU AMERIKOJE.

assekuravoja aut $500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant $250 posmer
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duodą 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, aekretarius, 
2112 Sarah St., Pittsburg. Pa

Adresai Centrališkų urėdninkų: 
Pittsburg, Pa.

Kasierius: B. Vaišnora, 1306 Carson St., 
Pittsburg. Pa

Cleveland.Ohio, šakos viršininkas: Julius 
Vitkauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead. Pa.: kun. S. Čepanonis, 
318 4th Avė.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206 
Grant Ave.

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, v 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banka

rantuotas ant 20 metu Kaszyaamas mines, ar 
nori moteriszka arvvriszka dziegorių. Adre
suok: M.C.FARBER, 258. 225 Dearbora Si., Chlcajo, III.

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje ‘Sal

džiausios Jėzaus oirdies Statulos“, iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis. 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos“, ta 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystes pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan
tiems, leidžiasi už pusg prekės.

Adresuokite:
Rev. P. Saurusaitis,

36 James str., Waterbury, Conn.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausie 
vieta Shenandoryje pirkti LAJLK 
RODELIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Adomas Bujauckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose

Kas nori turėti gražius’siutus, 
prašau pas mane užsišteliuot i 
140 East Centre St. 16 E. 5th St.

Shenandoah, Pa. ML Carmel, Pa

Tėmykit, 
Viengenčiai!

Kas norit turėt

Gražų ir stiprų 
savo

Paveikslą ®®®®®®®®®o®o
tai ateikit 

nusitraukti pas 
savo tautietį 

Juozą Szuki
O kas norit 
mokintis tą 

amatą, 
atsišaukit ant šio 

adreso:

JOS. P. SZ0K1S, 

29 W. Centre St. 
Shenandoah.Pa-

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas, Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa. "

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

Svarbi Naujienai
rJei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį, vertės 20—25 dol., gvarantuotą ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdams 
kas memuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė po 
1 dol. ir išlaimėjgs gausi už 20 dol. laik
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St. Shenandoah

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ
----gausite pas------

BARNSTON TEA CO,
6 Barclay St. New York.

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

NOTICE.
Notice is hereby given that an ap

plication will be made to the Court of 
Common Pleas of Schuylkill County on 
Monday, June 15, 1008, by Anthony Lu- 
conis and others, citizens of the Com
monwealth of Pennsylvania, under the 
provisions of an Act of the General As
sembly of the Commonwealth of Penn
sylvania, entitled “An Act to provide 
for the incorporation and regulation of 
certain corporations,” approved April 
29, 1874, and its several supplements, 
for the charier of an intended corpora
tion to be called „Aušros Bromo Panelės 
Švenčiausios, of Girardville, Pa.,” the 
purpose of which is to provide an or
ganization for the financial relief of its 
members and their respective families 
in cases of sickness, accident, and death, 
and to foster and preserve a friendly 
and charitable attachment among the 
members thereof, and for these pur
poses to have, possess and enjoy all the 
rights and privileges of the said Act of 
Assembly and its supplements.

The said charter is now on file in the 
office of the Prothonotary of Schuylkill. 
County.

M. A. Kilker, Solicitor.

Parsiduoda Lotai 
ties Kulp Mount, Pa., labai 
geroje vietoje, kur 7 kasyk
los dasiektinos į pusę ady- 
nos. Prekės 215 iki 300 dol. 
už lotą ant trumpo tik laiko. 
Kreipkis pas E. W. Willionis, 
523 E. Centre St., Shenan
doah, Pa., arba į Land Office, 
Kulp Mount, Pa.

PARSIDUODA.
daili farma 10 akerių didu
mo, gulinti ties Fountain 
Springs, tarpu mainierių li- 
gonbučio ir bravoro. 3 ake- 
riai išdirbtos žemės, 7 akeriai 
medžiais apaugę; geras na
mas, nauja skūnė. Kreipkis 
pas savininką

2F. X. Stabler, 
Fountain Springs, Pe

Meškos Baisumas.

lo tr blogos, skaudamos gerkles skaudėjimo 
Szonuose, pecziuose, krutinėję ir viduriuose,, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka
taro etc...

Kaina bonkutas 25 centai.
G Ii ra gauti visose pliekose ir skloduose.
jei u negautumėte, tai atsiusk z doleri, o 

asz atsiusiu expresu 4 bonkutes ir pats užmo
kėdamas uz expresa.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Šventas Rasztas
arba

Biblija Naujo Instatymo

parduodama:
po $1.50 be apdarų,
po $2.00 su apdarais,
po $2.50 su paauksuotais 

apdarais.
Adresas:

Rev. S. PAUTIENIUS, 
Mahanoy City, Pa.

J. MIELDAZIS
KRIAUČIUS

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.
Siūtus ir Overkočius pasiuva pa

gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų storą.

Parduoda šipkortes įLietuvą|ir iš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.



neclėldie-

šventadie-

kant, jau seniai išpirkti, tu- - 
rėtų abejoti, ar tikrai lietu
viams Dievo žodis buvo 
skelbiamas lietuviškai!

Čia tai ir pasirodo opiausia 
ir silpniausia mūsų pusė. 
Kunigai, taisydamiesi viešai 
kalbėti bažnyčioje, naudoja
si svetimais, daugiausiai len
kiškais, veikalais ir pamoks
lais. Žinoma, tuomet .nėra 
kada kalti nauji terminai ir I 
ne . įkvienas gali būti to-! 
kiu albos žinovu,* kad tą i 
dari' kaip reikiant atliktų. | 
Taigi sad ilgai galvos nesu
kus, dauguiųss laikosi patar
lės: „kaip pasakysi — nepa- 
gadįsi”, bytik žmonės su
prastų.

Teip dalykams stovint, 
ar-gi galima reikalauti pa
moksluose kalbos gražumo?! 
Pasemti iš svetimų šaltinių 
turi jie ir svetimą išvaizdą j
— lenkiškas formas, kon- Į_ 
strukcijas, sintaksį. Nebus ‘ 
perdėta pasakius, kad lig ne- j 
perseniai pamokslų sakymas
— tai buvo spraga, per kurią 
daugiausiai svetimų žodžių 
įsiveržė į lietuvių kalbą....

Kad prašalinus minėtąsias 
kliūtis ir keblumus, męs pa- 
sirįžome pagal augščiau pa- < 
duotąją programą leidinėti 
„VADOVA", tam tikrą orga
ną, kuris apimtų dvasiškąjį 
lietuvių gyvenimą ir būtų 5 
pagelba gerbiamajai Lietu- j 
vos kunigijai jos darbuose į . . iapie žmonių išganymą.

Pradedant nuo IV nedėl- ; 
dienio po Sekminių pamok- . 
šiai bus talpinami visam mė
nesiui išaugėto: tilps jų vie- 

’ name sąsiuvinyje maž-daug 
8—10; iš tų 4—5 nedėldie- 

1 niams, 2—3 šventadieniams, 
kiti gi bus gedimieji ir pasi
taikomieji.

Liturgikos skyrių meilin
gai apsiėmė vesti vienas iš 
didžiausių mūsų šalies rub- 

’ ricistų, gerbiamiausiasai 
) £un. pralotas Antanavičius, 
’ Seinų dijecezijos administra- 
J L • tonus.

Be abejo, garsesnieji mū
sų pamokslininkai turi prisi
rašę daugybę gražių pa
mokslų, kurie galėtų didžią 
naudą atnešti platesnei vi
suomenei ir užtverti tą spra
gą, kuri teip nelemtai kyšo 
mūsų raštijoje. Taigi nuo
širdžiai meldžiame gerbia
mųjų Lietuvos kunigų, visų 
drauge ir kiekvieno sky
rium, kad maloningai teiktų
si muš šelpti savo raštais. 
Rankraščiai kiekvienu pa
reikalavimu bus sugrąžina
mi atgal.

Gal nevieną nustebįs augš- 
ta „Vadovo” kaina, bet'pi
giau jokiu būdu leidinėti ne
galima. Paduodame visų 
mei ų išlaidoms sąmatą:

1. Už 500 egzempliorių 
„Vadovo”, didesnio formato, 
negu laikraštis „Draugija”, 
apimančio 100 puslapių kas 
mėnuo, įskaitant raidžių su
rinkimą, spaudą, popierą, 
ekspediciją ir už 300 egz. 
pačtą, suderėta mokėti

’ „Šaltinio” spaustuvei vie
nais metais

2. Redaktoriui
8. Korektoriui 

perrašinėtojui 300 rub.
4. Red. išlaidoms 100 rub.

Nuo Liepos mėnesio šių 
- metų eis iš Seinų (Suvalkų 
gub.) vieną kartą per mene 
sį reiigijinis laikraštis „Va
dovas”, skiriamas Lietuvos 
kunigijai. Kaina metams — 
10 rublių; užsieniuose — 12 
rubliu-

Programa:
1. Vieši Katalikų Bažny

čios reikalai, ypač Lietuvoje.
2. Pamokslai 

niams.
3. Pamokslai 

niams.
4. Pasitaikomieji pamoks

lai ir prakalbos.
5. Gedimieji (žėlabni) pa

mokslai.
6. Katekizmas. 

f - 7. Atskaita.
8. Maldos ir giesmės.
9. Žinios iš Liturgikos.
10. Kalbos dalykai ir reli- 

gijinė terminologija.
11. Biblijografija.
12. Apgarsinimai.
13. Redakcijos atsakymai.
Religijinės lietuvių litera

tūros neturtas kiekvienam, 
apsipažinusiam su mūsų raš
tija, stačiai į akis metasi. 
Pragaištingas per šimtus me
tų apsileidimas aušino lietu
vių širdyse tėvynės meilę ir 
teip pažemino Lietuvos vi
suomenės kalbą, kad augš- 
tesniejie sluogsniai visiškai 

. ją paniekino arba net jos iš
sižadėjo.

Prakilnus kunigų Dauk
šos ir Sirvido pavyzdis ne
daug terado pasekėjų'ir męs 
dabar, po tiek amžių nuo į- 
vedimo Lietuvoje katalikų 
tikėjimo, pasijutome esą ne
turtėliai iš atžvilgio į religiji- 
nę mūsų literatūrą.

Atgijus tautiškamjam lie- 
. tuvių susipratimui nemaža 

atsirado žmonių, kurie, 
trokšdami apšviesti savo 
brolius tikėjimo dalykuose, 
išleidinėja yvairias didesnės 
ar mažesnės vertės knygu
tes ir knygas, bet paskuti
nių keliolikos metų prakti
ka aiškiai parodo, kad tasai 
darbas nelabai sekasi. Juk 
mums dar trūksta reikalin
giausių ir, regis, paprasčiau
sių daiktų: pamokslų, kate
kizmo, gerų maldų knygų. 
To nesisekimo priežastis — 
tai pastebėtinai neišdirbta 
bažnytinė mūsų kalba.

Nors šimtai kunigų kas 
šventa diena skelbia bažny
čiose Dievo žodį lietuviškai, 
nors katalikų tikėjimas lai
ko paveldęs lietuvių protą 
ir širdį, tečiaus, mūsų nelai
mei ir gėdai, reikia pripažin
ti, kad męs beveik neturime 
moksliškai išdailintos teolo- 
gijinės terminologijos, be 
kurios ir mokyčiausiam žmo
gui sunku lietuviškai para
šyti koks rimtesnis reiigiji
nis veikalas.

Siame dalyke daug pasi
darbavo ir didžius nuopel
nus padėjo a. a. vyskupas 
Baronas, bet svarbiausi jo 
darbai'— Šventojo Rašto ir 
Tridentiškio Katekizmo ver
timai — dar tebeglūdi rank
raščiuose. Tos gi begalės 
lietuviškai sakomų bažny
čiose pamokslų išnyksta vi
suomenei, nepalikdamos nei 
ženklo mūsų raštijoje.

Ištiesų, kitatautis, suradęs 
teip nesvietiškai maža iš- 
spauzdintų lietuviškų pa
mokslų, o ir tie, nuošaliai sa-Įnei tikėties negalima.

• Todėl meldžiame visų, ku
rie pritaria ir užjaučia šitam 
sumanymui, idant teiktųsi 
užsisakyti „Vadovą” iš
tisiems metams, nes ne
susirinkus reikalaujamam 
skaitytojų skaitliui, nėra ką 
nei darbo pradėti: pinigai 
tuomet reiktų kiekvienam 
ęugrąžinti, atskaičius 15 
kap. persiuntimui.

Į Tečiaus turime Dievu je 
1 viltį, kad gerbiamoji kunigi
ja, atjauzdama didį reikalą 

į pakelti bažnytinę lietuvių 
i kalbą, karštai priims į širdį 
įsteigimą teip naudingo laik
raščio, kokis žada būti „Va
dovas”.

Dieve padėk mūsų darbui. 
„Vadovo” Redakcija.

Užsisakant „Vadovą”, pi
nigai, lygiai kaip ir rankraš
čiai, reikia siųsti kun. ka
nauninkui Prapuolenui šiuo 

1 adresu:
Seinai, Suvalkų gub., ka

nauninkui Prapuolenui.
Leidėjas: kun. Kazimieras 

Prapuolenis.
Redaktorius: kun. Juoza

pas Laukaitis.

2,000 rub.
600 rub.

Išviso 3,000 j?ub.
Norint tad lygiomis išeiti, 

būtinai reikia 300 ėmėjų, o 
sprendžiant iš kitų mūsų 
laikraščių gyvavimo daugiau

Seinų dijecezijos administrato- • 
riaus gromata.

Gerbiamieji Broliai-Kuni- , 
gai!

Garsusis Moguncijos vys- 1 
kūpąs Ketteleris kitados pa- : 
sakė: kad dabartiniais lai- I 
kais gyventų šv. Povilas A- 
paštalas, be abejo laikraštį j 
leidinėtų. Tokia, matyt, ■ 
spaudos galybė! Lietuvos ; 
kunigija gerai šį dalyką su- I 
prato ir dabar rimčiausi mū
sų laikraščiai neša gausią l 
šviesą į lietuvių tarpą, ku- . 
nigaras vadovaujant. Tiesa, ' • 
nemaža priviso mūsų tėvy- | 
nėję atžagareivių, kurie, no- \ 
rėdarni grąžinti lietuvių tau- ; 
tą į pagoniją, klaidingai ir 
juokingai vadina save pir
meiviais, ir bjauriais visokios 
rųšies raštpalaikiais tik.ter- - 
šia vos pražydusią mūsų raš
tiją. Kova šu jais būtinai 
reikalinga, kad sveiko Lie
tuvos kūno neužkrėstų be
dievybės raugu. Lietuvių 
kalba naudojasi jie kaipo pa
būklu savo paikiems kliede- t 
jiinams platinti, taigi tas 
pats ginklas reikėtų ir mums 
suvartoti jų pačių p ražu vi- ! 
mui. Ypač reikia mums pa
kelti bažnytinė .mūsii kalba, 
kuri dar labai apleista, o be 
kurios juk negalimas daik
tas lietuviškai išreikšti, kaip 
reikiant, visos Kristaus 
mokslo grožybės. Siam tiks
lui sumanyta kas mėnuo lei
dinėti iš Seinų „Vadovas”, 
tam tikras kunigams orga
nas, kuris, tarp kitų Bažny
čios reikalų, didžiausią ati
džią atkreips į Dievo žodžio 
skelbimą. Tegul bent kartą 
pasiliaus užmėtinėjimai, kad 
kunigai per pamokslus dar
ką gražią mūsų prigimtąją 
kalbą. Maldų knygos teip- 
pat šaukte-šaukiasi pataisy
mo, bet čia ne vienam žmo
gui darbas: tiktai tokiam or
gane, kaip „Vadovas”, gali
ma bus per rimtos kritikos 
sietą persijoti visos projek
tuojamos atmainos.

Taigi turėdamas prieš akis 
Bažnyčios ir tėvynės naudą, 
kreipiuosi į Jus, Gerbiamieji 
Broliai-Kunigai, pavežda
mas Jųsų rūpesčiui parėmi
mą ir šelpimą teip reikalingo 
ir'naudingo naujo laikraš-

SVEIKATA IR LAIME 
-JdN J M.

Reikalauk ir skaityk naujai išleista knyga .Vadovas in Sveikata’ į
Su daug svarbių, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatų ir laimę! A

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su | 

daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, Į 
išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta | 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK | 

MEDICAL INSTITUTO ir išleista. į

Šitoj knygoj rasite visokiu ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pergalėti, aprašyta vyrų B 
ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos. . ■ T

Varlnvuc in Svoilrota P!aC,a* aprašo smagumą. ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susi tuo- A 
vauovas 111 OVeiKaia kilną ir kaip mokėt apswesli, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, ■ 

kad per lytišką išdykumą nepasigadylų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus Sergantiems mgs rodijame skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, T 

Plaučių ligas, Širdies ir Inkstų, Kepenų, visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyve- x 
mas, tegul pasiskubina tą knygą, ,,VADOVAS Į SVEIKATĄ ’ parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutine spauda tarp B 
3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Tą knygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms vpatoms. • 

NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TŪKSTANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, i 

bet kad ji Išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės ją dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už pri- S 
siuntimą ir savo aiškiai parašytą adresą „ VADOVAS į SVEIKATĄ” gaus (tą knygą), kuri jau daug gyvasčių • 

išgelbėjo ir gero padarė; už tai ji ir naudinga visiems. A
visam adresuoti Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs. į

The Collins New York Medical Institute, i
140 W. 34 st., New York, N. Y.

čio, kokis, reikia tikėtis, bus 
„Vadovas”.

Visagalis Dievas tesuteikia 
Jums gausių malonių!

Pralotas J. Antanavičius, 
Seinų dijecezijos admi

nistratorius.
Seinuose,

11 Balandžio d. 1908 m.

Susirinkimai kuopu Susiv. L R. K. A.

Chicagos, III., 85 kuopos 
sąnariai tėmykit, juog turė
sime extra-susirinkimą ant 
Town of Lake, 31 d. Ge
gužės, 3 vai. po pietų, salėje 
šv. Kryžiaus parapijos. Pra
šom visų susirinkti, nes 
bus svarbus reikalai ir rink
sis delegatai būsiančiam sei
mui; prašom teipgi sunešti 
serijas, katrie buvote ant 
pardavimo paėmę.

S. Anučauskas, prez.
J. Serpitis, sekr.

Newark, N. J., 36 kuopa' 
laikys susirinkimą 31 d. Ge
gužės, tai yra Nedėlioj, tuo- 
jaus po mišparų, ant salės 
šv. Jurgio draugystės. Visi 
sąnariai teikitės pribūti, nes 
bus svarbus reikalai ap- 
svarstomi kaslink ateinan
čio seimo.

A. Laugžemis, sekr.

Worcester, Mass.', 41 kuo
pa laikys savo special susi
rinkimą 31 d. Gegužės, šv. 
Kazimiero bažnytinėj salėj, 
po No. 20 Waverly St., tuo- 
jaus po vėlybų Mišių; sąna
riai kviečiami kuoskaitlin- 
giausiai susirinkti, nes bus 
svarbus pasikalbėjimai apie 
ateinantį seimą ir tt.

Sekt. A. Ciginskas.

Minersville, Pa., kuopa 
laikys ekstra-mitingą 31 d. 
Gegužės, Nedėlioj, 3 vai. po 
Mišių, ant Marazp salės. 
Užprašom visus, nes yra la
bai svarbus reikalas.

J. Staknevičia, sekr.

Užsirašykit 
'Žvaigždę’

Redakcijos Atsakymai.

p. A. Paulauskui, Verona, 
Pa. — Vietoje Paulas rasi bū
tų geriau pasivadinus Povi
laitis.

p. K. S., Waterbury, 
Conn. — Jokio raštelio po 
antgalviu: „Iš ko kįla kri
zai,” kaip rašote 22 d. Gegu
žės savo laiške, neapturėjo
me. Ar nebus žuvęs pačte 
kur nors:-' — Jeigu to rašto 
turite kopiją, meldžiame pri
siųsti, o peržiūrėję sunau
dosime „Žvaigždėje”.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.


	1908-nr22-ZVAIGZDE-0001
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0002
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0003
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0004
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0005
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0006
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0007
	1908-nr22-ZVAIGZDE-0008

